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	 Журналісти «RIA 
плюс» дізналися, 
як влада готує 
Тернопіль та область 
до блекаутів. Чи 
працюватимуть 
лікарні та чи зможуть 
надати допомогу? 
	 Чи готовий 
місцевий бізнес 
до нових викликів 
зі світлом? 
Розповідаємо, що 
потрібно мати і знати 
тернополянам

А ЯКЩО БЛЕКАУТА ЯКЩО БЛЕКАУТ

с. 3-6

ЧИ БУДУТЬ СВІТЛО, ВОДА І ТЕПЛО
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роботу харчоблоку в навчальному 
закладі, де виявили хвору на гепатит 
А. В осіб, які могли контактувати з 
нею, медики відбирали аналізи. Як 
запевняли фахівці, контактних осіб 
було небагато — у закладі тривали 
канікули.

— Станом на 6 листопада, но-
вих підтверджених випадків за-
хворюваності на вірусний гепатит 
А на Тернопільщині немає, — сказав 
заступник генерального директо-
ра обласного центру контролю та 
профілактики хвороб Володимир 
Паничев.

Ми поцікавились щодо кількості 
контактних осіб, яку фахівці вияви-
ли на Зборівщині.

— Кількість контактних осіб на-
зивати не буду. Однак скажу, що всі 
вони у нас обліковані. Ніхто не мав 
ризику зараження. За усіма контак-
тними особами встановили медичне 
спостереження. Частину з них об-
стежили ще 3 листопада. У тих, 
хто мав високі ризики зараження, 
результати аналізів негативні, люди 
здорові, — запевнив пан Паничев.

Куди хвору 
госпіталізували

Пацієнтку з гепатитом А, як ін-
формував Володимир Труш, госпі-
талізували в інфекційне відділення 
однієї з лікарень Тернопільщини. 
Заступник міського голови Зборо-
ва Ярослав Гаранджук підтвердив, 
що хвору перевезли на лікування 
в інфекційне відділення в облас-
ному центрі.

У Тернополі є всього два інфек-

ційні відділення — лікарні швидкої 
допомоги та у дитячій міській лікар-
ні. Директор Тернопільської міської 
комунальної лікарні швидкої допо-
моги Ярослав Чайківський, до яко-
го ми звернулися за коментарем, 
сказав, що у їхній лікарні хворих 
на гепатит А немає. То де проходить 
лікування мешканка Зборівщини? І 

взагалі — куди госпіталізують хворих 
із виявленим гепатитом А? Ми запи-
тали в обласному центрі контролю 
та профілактики хвороб.

— Людей з інфекційними діагно-
зами госпіталізують в інфекційні 
лікарні та відділення. Це завжди 
так. У Зборові немає інфекційного 
відділення, тому пацієнтку госпіта-
лізували в одну з лікарень обласного 
центру, — наголосив Володимир Па-

Інфікуванню гепатитом А мож-
на запобігти, якщо дотримуватись 
правил особистої гігієни, говорить 
Ольга Дивоняк. Мити руки з милом 
і теплою водою (особливо перед 
приготуванням їжі та після відві-
дування вбиральні), вживати лише 
кип’ячену воду та вимиті овочі й 
фрукти тощо. Але найкращий про-
філактичний захід – це вакцинація. 
Вакцина від гепатиту А не вклю-
чена до національного календаря 
щеплень.

– Вона має окреме дозування 
для дітей і дорослих. Якщо дитина 
контактувала із хворим на гепатит 
А у садочку, школі чи деінде, ми 
рекомендуємо негайну вакцинацію. 

Провакцинувати дитину потрібно 
до двох тижнів з моменту контакту. 
Імунітет після разової вакцинації 
формується у 88% людей через 
два тижні, а через місяць вже при-
близно 99% матимуть імунітет. На 
жаль, держава поки що не оплачує 
щеплення від гепатиту А. Вакцину 
можна купити в аптеках, – каже 
Ольга Дивоняк.

За словами заступника медичного 
директора з поліклінічної роботи 
Тернопільської міської дитячої лі-
карні Володимира Кучми, від вірусу 
гепатиту А немає планових держав-
них щеплень. Вакцинацію можуть 
проводити за власним бажанням 
пацієнта і за його кошти. За дани-

ми пана Кучми, від гепатиту А в 
Тернополі у 2023 році не щепили 
жодну дитину. Якщо батьки бажа-
ють провакцинувати дитину, вони 
мають купити вакцину в аптеці і 
принести у медзаклад до двох го-
дин, де дитині зроблять щеплення.

Журналістка «RIA плюс» звер-
нулася у кілька аптек міста, аби 
дізнатись, чи є у них в наявності 
вакцина від вірусного гепатиту А та 
скільки вона коштує. І виявилось, 
що ці препарати відсутні. Ми також 
перевірили наявність вакцини від 
гепатиту А в аптеках Тернополя 
через сервіс Tabletki.ua. Станом 
на 6 листопада препаратів немає 
у жодній аптеці міста.

Вакцинація – за власний кошт.  
Але вакцини в аптеках немає
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ДОВІДКОВА ІНФОРМАЦІЯГАРЯЧА ЛІНІЯ «20 ХВИЛИН»

ВАЖЛИВО

Редакція «RIA плюс» та «20 хвилин»	 43-00-50

Аварійна газу	 104, 51-51-26

Аварійна водоканалу (диспетчер)	 51-97-58,   

(050) 437-43-53

Аварійна тепломереж 	 25-48-10

Аварійна електромереж	 52-24-66

Гаряча лінія Тернопільської міської ради 

у робочі дні, з 9.00 до 18.00 

067-009-15-40

Довідкова залізничного вокзалу  47-22-46

Довідкова автовокзалу: АС на Живова -  

23-63-56, АС-2 на Білогірській -      52-79-29

Цілодобова стоматологічна служба	 52-06-09

Чергова аптека 	    24-22-70, 26-93-88

Управління Держпродспоживслужби	 52-01-45

Управління транспортних мереж	 52-15-14

Муніципальна інспекція	 073-015-1481 (Viber)

Регіональний сервісний центр МВС	 51-91-40

Сьогодні  на  гарячій  л ін і ї  «20   хви-

лин» чергує журналіст Поліна Дайнега.  

Зі своїми запитаннями та інформацією ви мо-

жете звернутися за телефоном 43-00-50, 43-00-

56 або надіслати їх нам на електронну адресу 

20hvylyn@gmail.com.

Здійснено за підтримки Асоціації «Незалежні регіональні 
видавці України» у рамках реалізації проєкту Хаб підтрим-
ки регіональних медіа. Погля-
ди авторів не обов'язково збі-
гаються з офіційною позицією 
партнерів.

Інфікуванню 
гепатитом А можна 
запобігти, якщо 
дотримуватись 
правил особистої 
гігієни

ГЕПАТИТ А УЖЕ НА ТЕРНОПІЛЬЩИНІ: 
ЯК МОЖНА ЗАХИСТИТИСЯ

За статистикою, на одного хворого з жовтяничною формою гепатиту А припадає 10 хворих 
із безжовтяничною

Здоров’я  На Тернопільщині  
3 листопада зафіксували перший 
осінній випадок вірусного гепатиту А. 
Це захворювання печінки вірусного 
походження, що може мати як легкий, так 
і важкий перебіг. Журналісти «RIA плюс» 
дізналися про епідеміологічну ситуацію 
в області і що про шляхи зараження та 
профілактику кажуть лікарі

ЮЛІЯ ІНОЗЕМЦЕВА, 098– 821‑01‑51, 
JULIIIA.INOZEMTSEVA@GMAIL.COM 

У п’ятницю, 3 листопада, у жи-
тельки однієї з громад Тернопіль-
щини лабораторно підтвердили 
вірусний гепатит А. Про це пові-
домив голова Тернопільської ОВА 
Володимир Труш.

Як вдалося дізнатись нашим жур-
налістам, захворіла жінка зі Зборів-
ської громади. Фахівці почали епід-
розслідування і проводили відбори 
біоматеріалу контактних осіб.

За словами заступника гендирек-
тора з дослідження біологічних фак-
торів ДУ «Тернопільський обласний 
центр контролю та профілактики 
хвороб МОЗ України» Володимира 
Паничева, процедура епідеміологіч-
ного розслідування включає у себе 
багато етапів. Фахівці тільки почали 
опрацьовувати епідеміологічні гіпо-
тези щодо виникнення гепатиту, тож 
про будь-які результати говорити 
було зарано, — прокоментував він 
для журналістки «RIA плюс» 3 ли-
стопада.

Чи змінилася ситуація з вірусом 
станом на 6 листопада? Чи фіксу-
вали нових хворих?

Нових випадків 
не було 

Аби не допустити поширення ві-
русу, у Зборівській громаді вжили 
відповідні заходи профілактики, 
розповів 3  листопада заступник 
міського голови Зборова Ярослав 
Гаранджук. Працівники санітар-
но-епідеміологічної станції відібрали 
показники продуктів і призупинили 

ничев та відмовився називати нам 
конкретний медичний заклад.

Яка ситуація зараз 
на Зборівщині?

Інфікована жінка, за  словами 
Ярослава Гаранджука, працює в од-
ному із загальноосвітніх навчальних 
закладів міста. Вона є працівницею 
харчоблоку в закладі.

— Наразі це єдиний випадок віру-
сного гепатиту А у Зборівській гро-
маді, — додав він. — Більше випадків 
не фіксували. За хворою жінкою 
спостерігають медики. У нашій гро-
маді немає жодної епідеміологічної 
загрози. Все під контролем. Каран-
тин не встановлювали, оскільки 
випадок захворювання лише один.

За словами заступника мера Збо-
рова Ярослава Гаранджука, загаль-
ноосвітній заклад наразі працює. 
Однак харчоблок, де працювала 
інфікована, на момент проведення 
профілактичних заходів закрили.

— Фахівці все продезінфікува-
ли, вжили відповідні заходи згідно 
з протоколом. Із 7 листопада ми 
плануємо поступово відновити хар-
чування дітей, — розповів він.

За попередніми результатами 
епідрозслідування, жінка, яка підоз-
рюється як джерело інфекції, при-
була на Тернопільщину з іншої об-
ласті, повідомили у телеграм-каналі 
«Важливо Тернопільщина». Однак 
фахівці пов'язують її захворювання 
з перебуванням у несприятливих 
санітарно-гігієнічних побутових 
умовах, а не з інфікуванням від 
інших людей.

Від гепатиту А не застраховані 
ні діти, ні дорослі. Захворіти може 
кожен, інформує МОЗ. Гепатит 
А — найпоширеніший тип вірус-

них гепатитів, зауважує завідувачка 
інфекційного відділення Тернопіль-
ської міської дитячої лікарні Ольга 
Дивоняк.

Хворобу спричиняє вірус гепатиту 
А. Загалом є три шляхи інфікування. 
Це фекально-оральний, наприклад, 
коли побутові предмети забруднені 
фекаліями інфікованого; харчовий, 
коли ви спожили заражені фрукти 
чи овочі, воду; контактний — через 
брудні руки, при тісному фізичному 
контакті з інфікованим тощо.

Про шляхи зараження 
вірусом 

За словами Ольги Дивоняк, най-
частіше на гепатит А хворіють діти 
від 5 до 14 років. Також можуть 
спостерігатися локальні спалахи, 
наприклад, у  межах дитсадка, 
школи чи сім’ї. Вірус швидко по-
ширюється і організм людини має 
до нього високу сприйнятливість. 
Найчастіше вірус спостерігається 
пізньої осені.

Ми запитали у пані Дивоняк, як 
діють медики, якщо виявили випа-
док захворювання на гепатит А. За її 
словами, якщо зафіксували хоча б 
одного хворого з гепатитом А в ор-
ганізованому колективі, то за усіма 
дітьми та дорослими спостерігати-
муть. Найменший інкубаційний 
період хвороби 15 днів, по його 
закінченню всіх, хто контактував 
із хворим, оглядають та проводять 
біохімічний аналіз крові, аби вияви-
ти початкові прояви. При безжов-
тяничній формі гепатиту А людина 
не «жовтітиме», але деякі показники 
в крові будуть підвищеними. Симп-
томи перевіряють через 2 тижні з 
моменту можливого контакту і через 
місяць.

Про 
симптоми 
гепатиту 
дізнайтесь, 
засканував-
ши qr-код
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Газові пальники та 
мініпечі 

Також на прилавках магазинів 
та на ринку є чимало портативних 
газових горілок. В середньому вони 
коштують від 200 до 500 гривень. 
Продавці кажуть, такі горілки зго-
дяться для того, щоб підігріти їжу 
чи закип’ятити воду. Ціни на га-
зовий балончик починаються від 

49 гривень в магазинах товарів для 
дому. На  ринку вони коштують 
60–80 гривень.​ 

Одного такого вистачить в серед-
ньому на 130–180 хвилин роботи.​ 

Також продають і одноразові 
портативні спиртові пальники. 
Вони горять до  60  хвилин. Їх 
можна використовувати у при-
міщенні. Коштують такі від 
50 до 80 гривень.​ 

У Магазині «Аврора» столові свіч-
ки коштують від 14 до 19 гривень 
за штуку.​ 

Столові свічки у магазині «Є таке» 
коштують 16,9 грн за штуку.​ 

У місцевих супермаркетах вартість 
столових свічок від 10 до 19 гривень 
за штуку.​ 

Декоративні коштують значно 
дорожче. Ціни сягають 200 гривень 
за штуку.

на  свічки став більший, — каже 
продавчиня Тетяна. — Для будинків 
краще купувати звичайні, столові.

Є свічки тривалого горіння 
на одну, дві та навіть три доби горін-
ня, однак продавці кажуть — вони 
призначені лише для лампадок, їх 
не можна палити в приміщенні через 
шкідливі для людини випари. По-
передження є і на упаковці.​ 

Ціни на столові свічки на рин-
ку  — приблизно 15–18  гривень 
за штуку. Вони горять приблизно 
6–7 годин, кажуть продавці.

У магазинах з товарами для 
дому також є великий вибір сві-
чок, які призначені для викори-
стання у приміщенні. У магазині 
«Червоний маркет» найдешевші 
господарські свічки коштують 
10 гривень. Є циліндричні та де-
коративні свічки, які коштують від 
30 до 59,9 грн за штуку.​ 
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ВАДИМ ЄПУР, 068– 066‑80‑96, 
VADIMEV15@GMAIL.COM 

На випадок відключень світла 
на Тернопільщині є 485 «Пунктів 
незламності». У жовтні 158 вже роз-
почали свою роботу. Решта готові 
відкритися в межах години при 
необхідності. В обласній військовій 
адміністрації також повідомили, що 
у надзвичайних випадках кількість 
пунктів обігріву зможуть збільшити.

Поки що дешевше 
На випадок відключень світла де-

які тернополяни купують свічки про 
запас. Ми дізналися, які ціни у різ-
них магазинах та на ринку міста.

Продавці на Центральному ринку 
розповідають — тернополяни купу-
ють свічки на випадок відключень 
світла.

— Коли стало холодніше і почав-
ся опалювальний сезон, то попит 

Гроші  У ВАТ «Тернопільобленерго» 
регулярно публікують графіки 
можливого відключення світла в області. 
Наразі потреб у віялових відключеннях 
немає, однак влада та тернополяни 
готуються до можливих блекаутів взимку. 
Ми дізналися, скільки коштують речі, 
які допоможуть під час відключень 
світла. Де дешевше та чи скуповують їх 
тернополяни? Про це у матеріалі

СКІЛЬКИ КОШТУЮТЬ СВІЧКИ ТА 
ГАЗОВІ ПАЛЬНИКИ

Спиртові пальники можна використовувати в приміщенні

РЕКЛАМА
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Медичні заклади Тернопільщи-
ни зі стаціонаром працюватимуть 
навіть під час блекаутів. Ще до 
повномасштабного вторгнення їх 
забезпечили одним потужним чи 
кількома середніми генераторами. 
Про це повідомляла директорка 
департаменту охорони здоров'я 
Ольга Ярмоленко. 

– Заклади почали скуповувати 
генератори ще у 2021 році, адже 
без цього вони не змогли б під-
писати контракт з Національною 
службою здоров’я України (НСЗУ) 
у 2022 році. Наразі кожна лікар-
ня, яка має стаціонар, повинна 
мати запас дизельного пального 
на кілька днів, – розповідала вона.

Без світла не залишаться й ам-

булаторії, адже їх також забезпе-
чили альтернативними джерелами 
живлення, переконує речниця 
Тернопільської ОВА Ганна Ва-
силенко. Генератори перевірили 
і на випадок блекаутів, пацієнти 
зможуть звертатися туди за до-
помогою.  

— Звичайно, в амбулаторіях 
встановили генератори середньої 
потужності, але їх має вистачити. 
Враховуйте, що там пацієнти лише 
отримують консультації, послуги і 
йдуть додому. Вони не залишають-
ся в амбулаторіях на кілька днів 
чи тижнів під постійним наглядом 
медиків, — каже пані Василенко. 
– Наявність генераторів означає, 
що медичні установи будуть обі-

гріватися навіть під час відсутності 
електроенергії. А також це дасть 
можливість запустити в роботу 
медичне обладнання. 

Аби генератора вистачило на 
довше, у медзакладах розробля-
ють схему подачі світла. Тобто у 
кожному відділенні як поліклініки, 
так і стаціонару вмикатимуть його 
за потребою.

Чи будуть обмежувати надання 
деяких послуг у медичних закладах 
на випадок відключення світла – 
поки що невідомо. Зі слів Ганни 
Василенко, усе залежить від того, 
наскільки тривалим буде блекаут. 
Проте пацієнтів у критичному ста-
ні без фахової допомоги, кажуть, 
не залишать.

Чи отримаєте медичну допомогу

потужність, а отже, тернополяни 
будуть забезпечені теплом. Наразі 
у місті такі установки є на трьох 
котельнях, — додає речниця міської 
ради.

Як готують область 
У Тернопільській обласній вій-

ськовій адміністрації повідомили, 
що, станом на 6 листопада, рівень 
підготовки до осінньо-зимового пе-
ріоду 2023/2024 в області становить 
100%. Рішення про початок опалю-
вального періоду прийняли у 51 те-
риторіальній громаді із загалом 55. 
Наразі вже працюють 1010 котелень 
(86,1% від загальної кількості).

За словами начальниці управ-
ління житлово‑комунального 
господарства та енергозбереження 
Тернопільської ОВА Софії Близ-
нюк, на підприємстві «Тернопіль-
міськтеплокомуненерго» провели 
модернізацію теплових мереж і 
зробили спеціальні перемички. Це 
дасть можливість постачати тепло 
споживачам із різних джерел у ви-
падку пошкодження котелень та 
забезпечить стабільну роботу тепло-
генеруючих установок. Також вже 
придбали когенераційну установку, 
потужністю 680 кВт, яку планують 
встановити в котельні на вулиці 
Київській у Тернополі.

— Районні військові адміністра-
ції розробили плани дій на випадок 
виникнення надзвичайних ситуацій 
на об’єктах тепло-, водопостачан-
ня і водовідведення. Також є плани 
заходів для територіальних громад 
на випадок пошкодження таких 
об'єктів, — каже Софія Близнюк.

Пані Близнюк додає, що в об-
ласті проводять навчання з під-
готовки населення та відповідних 
служб до можливих надзвичайних 
ситуацій. Наприклад, у Тернополі 
неодноразово відпрацьовували ал-
горитм дій на випадок тривалого 
відключення електроенергії, водо- і 

ЮЛІЯ ІНОЗЕМЦЕВА, ПОЛІНА ДАЙНЕГА, 
JULIIIA.INOZEMTSEVA@GMAIL.COM, 
098– 821‑01‑51 

Усім українцям потрібно підго-
туватися до можливих блекаутів 
взимку, як наслідку російських атак 
на нашу енергетику, розповів в ефі-
рі телемарафону міністр енергетики 
Герман Галущенко. За його словами, 
зараз в областях мають проводити 
тренування для підготовки «до будь-
яких рішень».

Ми запитали у Тернопільській 
міській раді та у Тернопільській 
обласній військовій адміністрації, 
чи готові місто й область до мож-
ливих блекаутів.

Як готують Тернопіль 
Якщо відключення світла будуть 

за  графіком на  декілька годин, 
то  у  Тернополі працюватимуть 
пункти незламності, каже речниця 
Тернопільської міської ради Мар’яна 
Зварич. Щомісяця, за її словами, 
у міській раді затверджують розпо-
рядження «Про забезпечення функ-
ціонування Пунктів незламності». 
Ті, що вказані у цьому списку, від-
криють у першу чергу. Якщо си-
туація з вимкненнями світла буде 
тривалою, розгортатимуть додаткові 
пункти на базі закладів, де вони ді-
яли у 2022 році. Про це додатково 
проінформують через сайт міської 
ради та додаток «е‑Тернопіль».

Станом на листопад, пункти нез-
ламності у випадку блекауту запра-
цюють у «Тернопільському центрі 
дозвілля та молодіжних ініціатив ім. 
Довженка» (проспект Злуки, 45) та 
на залізничному вокзалі (Привок-
зальний майдан, 1). На першій ло-
кації двоє працівників чергуватимуть 
з 18.00 до 21.00, а на другій — з 
18.00 до 8.00. Однак у дні цілодобо-
вої подачі електроенергії (як зараз — 
додає пані Зварич) ці два пункти 
незламності не працюють.

Якщо блекаут буде тривалий, на-
приклад, кілька днів, каже Мар’яна 
Зварич, то у місті розгортатимуть 
пункти масового проживання насе-
лення. Їх підготували на базі 12 місь-
ких закладів освіти. Ми надіслали 
інформаційний запит у міську раду, 
аби дізнатись, скільки коштів витра-
тили на облаштування цих пунктів. 
Як тільки отримаємо відповідь — 
опублікуємо.

У випадку критичної ситуації, 

коли буде відсутня подача елек-
троенергії, централізованого тепла, 
газу й водопостачання, ці школи 
припинять працювати як освітні 
заклади і стануть пунктом масового 
проживання. Такі пункти розміщені 
практично у всіх мікрорайонах міста. 
Вони, за словами речниці міської 
ради, забезпечені необхідним інвен-
тарем, аби стати тимчасовим прихи-
стком для людей. Тут є генератори, 
пічки-буржуйки, спальні мішки, 
польові кухні, каремати, старлін-
ки, дрова, вогнегасники тощо. Там 
облаштовані санвузли, є побутова 
хімія, засоби дезінфекції, ліхтарі, 
аптечки.

Аби відпрацювати дії у випадку 
блекауту, у Тернополі проводять 
спеціальні навчання, додає пані 
Зварич. Є чіткий алгоритм дій для 
кожної служби у випадку знищення 
об’єктів критичної інфраструктури, 
починаючи від керівників обслуго-
вувальних підприємств чи ОСББ, 
поліції, ДСНС, комунальних служб і 
до мешканців будинків. Наприклад, 
таке навчання відбулося 2 листопада 
для жителів кількох будинків на ву-
лиці Острозького. Людям розповіли, 
як діяти, коли буде відсутнє цен-

тралізоване тепло і водопостачання, 
газ і світло, де найближчий пункт 
масового проживання. А також по-
казали, де у будинках точки подачі 
теплої і холодної води, опалення, 
позначили місця, де можна буде 
перекрити воду і провести злив із 
системи водопостачання. Такі нав-
чання регулярно проводять у всіх 
масивах міста, каже речниця.

— Для «Тернопільводоканалу» та 
комунального підприємства тепло-
вих мереж придбали генератори. 
Їхні фахівці готуються до можливих 
блекаутів, мають розроблені алгорит-
ми дій. Також на котельнях міста 
встановлюють спеціальні установ-
ки. У разі відключення електрич-
ної енергії їх запустять, відповідно, 
котельня працюватиме на повну 
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Актуально  Журналісти «RIA плюс» 
дізналися, як місцева влада готує 
Тернопіль та область до блекаутів. Чи 
працюватимуть лікарні, та чи зможуть 
надати допомогу? Розповідаємо про 
реальні кроки, які вже зробили

ЧИ БУДУТЬ ВОДА, СВІТЛО І ТЕПЛО

Щоб відпрацювати 
дії у випадку 
блекауту, в 
Тернополі та 
області проводять 
спеціальні навчання

Спеціальні установки встановили на трьох котельнях Тернополя

З 12 жовтня проводять спеціальні навчання для всіх 
служб та населення, як діяти при надзвичайній ситуації 

теплопостачання. Участь у навчан-
ні беруть комунальники, поліція, 
рятувальники, представники ОСББ 
та управителі, мешканці будинків.

За словами пані Близнюк, подібні 
навчання в області організовують 
працівники Головного управління 
ДСНС України. Всі витрати на їх 
проведення також лежать на них. 
Рятувальники визначають дату і час, 
коли навчання відбудеться у певній 
територіальній громаді, локацію, 
а  також розробляють план. Далі 
запрошують на відпрацювання ал-
горитму дій представників конкрет-
ної громади. Інформації щодо того, 
у скількох громадах вже провели такі 
навчання, в ОВА не мають.

— На випадок пошкодження чи 
зупинки об’єктів енергетики і те-
плопостачання, автономними дже-
релами живлення на Тернопільщині 
забезпечили понад 1100 об’єктів інф-
раструктури, навчальних закладів, 
бюджетних установ та організацій. 
Це зробили за кошти органів місце-
вого самоврядування і благодійних 
організацій. 55 котелень комуналь-
них підприємств теплопостачання 
(80%) в області забезпечили генера-

торами. Ще 90 генераторів придбали 
для підприємств водопровідно-ка-
налізаційного господарства області. 
Наразі триває робота з благодійни-
ми організаціями щодо постачан-
ня генераторів, — розповіла Софія 
Близнюк.

Загалом в осінньо-зимовий пе-
ріод на території області планують 
відкрити 406 пунктів незламності, 
також повідомили у Тернопільській 
ОВА. В усіх будуть джерела автоном-
ного живлення, інтернет-зв’язок і за-
паси пально-мастильних матеріалів 
для безперервної роботи впродовж 
72 годин. Пункти працюватимуть 
цілодобово чи за графіком, визна-
ченим комісіями з питань техноген-
но-екологічної безпеки та надзви-
чайних ситуацій відповідного рівня.

У Тернопільській ОВА також 
не мають інформації щодо того, 
скільки коштів витратили на підго-
товку області до можливих блекаутів. 
Нам порадили звертатися до керів-
ництва конкретних територіальних 
громад. Пояснили, що кожна гро-
мада сама виділяє гроші зі свого 
бюджету на закупівлю генераторів 
та інші заходи.

Школи та садочки забезпе-
чили альтернативними джере-
лами живлення ще з минулого 
року, каже начальниця відділу 
дошкільної, середньої та по-
зашкільної освіти управління 
освіти Ірина Сум.

– Потужності різні, адже все за-
лежить від площі закладу, укрит-
тя та чи є електричні плити на 
кухнях. Також цього року ми в 

деяких закладах замінювали ге-
нератори на більш потужні, аби 
школа, садок мав змогу працю-
вати повноцінно, – каже пані 
Сум. – Чи будуть відвідувати діти 
школи і садочки під час блека-
утів, все залежить від того, на 
який час він затягнеться. Як бу-
дуть складатися обставини. Поки 
щось спрогнозувати важко, але 
думаю, ми впораємося.

Чи працюватимуть школи і 
садки
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ОПАЛЮВАЛИ ДІМ ПО-РІЗНОМУ  
АНДРІЙ, 23 РОКИ, ЛІКАР-ІНТЕРН: 

— Вимкнення світла – це про-
блематично, але можна пере-
терпіти кілька місяців зими з 
теперішніми засобами. Я живу 
в приватному будинку, тому 
ми комбінували опалення і те-
пло різними методами. Трохи 
газом опалювали, трохи аль-
тернативними варіантами. 

АДАПТУВАЛАСЬ ДО ВИМКНЕНЬ  
КАРИНА, 17 РОКІВ, СТУДЕНТКА:

— Минулого року мені не 
було важко у період блека-
утів. Спочатку незвично, але 
потім, коли почали вимикати 
світло за графіком – до цього 
звикла. Купила повербанк, 
генератор з’явився пізніше. 
Пристосувалась до тих умов, 
в яких жила. 

ГОТУЄТЬСЯ ДО БЛЕКАУТІВ 
ЗИНОВІЙ, 60 РОКІВ, ПЕНСІОНЕР:​

— Не знаю, чи будуть цього року 
блекаути. Але кожен господар 
повинен думати, як пережити 
зиму. Тим більше, коли вимика-
тимуть світло. Минулого року у 
мене не виникало екстремаль-
них ситуацій. Нічого особливого 
не купували. Відключення якось 
пережили.

СПОДІВАЄТЬСЯ НА КРАЩЕ 
ОКСАНА, 31 РІК, РЯТУВАЛЬНИЦЯ:​

— Минулого року спочатку було 
дуже важко пристосуватись до 
відключень. Це вихід із зони 
комфорту. Купували свічки та 
повербанки. У нас вдома було 
тепло, бо маємо індивідуальне 
опалення. Цьогоріч до можли-
вих блекаутів ніяк не готуємось. 
Сподіваємось, що світло буде.

ПРАЦЮВАЛА У КАВ’ЯРНЯХ 
ВАЛЕРІЯ, 22 РОКИ, КОПІРАЙТЕРКА:

— Під час блекаутів я купила 
багато свічок. Коли вимикали 
світло – ходила працювати у 
кафе, а потім поверталася до-
дому і чекала, доки ввімкнуть 
електроенергію. Заряду по-
вербанка вистачало, аби 
підзарядити телефон. Цього 
року також все витримаємо.  

ПРОБЛЕМ НЕ БУЛО   
МИРОСЛАВА, 81 РІК:

— Я люблю холод. Тому не пе-
реживала в умовах вимкнень 
світла. Тепло одягалася, та і 
все. Свічки купувала, запа-
лювала вдома, коли виклю-
чали електроенергію. Це не 
головне. Аби нашим хлопцям 
на передовій було не важко, 
аби їх люди підтримували.

МИ ЗАПИТАЛИ ТЕРНОПОЛЯН Як пережили блекаут торік та чи готуєтеся до можливих вимкнень світла?

Здійснено за підтримки Асоціації «Незалежні регіональні 
видавці України» у рамках реалізації проєкту Хаб підтрим-
ки регіональних медіа. Погля-
ди авторів не обов'язково збі-
гаються з офіційною позицією 
партнерів.

Якщо світла не буде по кілька діб, а то і тижнів, 
підприємство зменшить об’єм виробництва

наших гостей. Відсутність електрое-
нергії на меню не вплине, — запев-
нив пан Дерецький.

Механізм налагодили 
у теплицях 

Квіткове господарство Matla 
Flowers займає три теплиці, пло-
щею понад 600 кв. м, та налічує 
понад 300 видів рослин. Розалія, 
рододендрон, вейгела, спірея, туї, 
смарагд, ялівці, кипарисовик, 
троянди, дейція — лише мала ча-
стина всього асортименту. Крім 
того, навесні збільшується попит і 
на розсаду овочів. Тут вирощують 
помідори, огірки, солодкий перець 
та баклажани.

Власник квіткового господарства 
Тарас Матла наголошує, ще минуло-
го року довелося закуповувати нове 
обладнання, що коштує десятки, 
а то і сотні тисяч гривень. Але без 
цього під час блекауту у теплицях 
неможливо підтримувати необхідну 
температуру, а отже, і не виростуть 
квіти.

— У теплицях ми проклали труби, 
встановили твердопаливний котел, 
тепловентилятори та помпи. Усе 
працює системно. Тобто ми роз-
палюємо котел, запускаються помпи 
й по трубах циркулює тепла вода, 
а отже і є тепло в теплиці. Від елек-
троенергії безпосередньо залежить 
робота помп. Якщо електроенергію 
вимикали на шість і більше годин, 
то вода не циркулювала. Чим це 
загрожує? Система замерзає і потім 
треба вирішувати цю проблему, — 
каже він.

Цього разу з трьох теплиць родина 
підприємців планує опалювати лише 
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Будемо 
аналізувати, як 
зростають наші 
витрати. І можливо, 
доведеться робити 
переоцінку товарів

На випадок блекауту у теплиці є генератор, а обігріватимуть одну з трьох теплиць
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ГЕНЕРАТОРИ Б’ЮТЬ ПО КИШЕНІ: ЯК 
ПРАЦЮВАТИМЕ БІЗНЕС ЦІЄЇ ЗИМИ
Підготовка  Минулорічний блекаут 
завдав чималих труднощів та збитків 
підприємцям Тернопільщини. Та чи готовий 
приватний бізнес до нових викликів зі 
світлом, чи мають альтернативні джерела 
живлення?

ПОЛІНА ДАЙНЕГА, POLINADAINEHA@
GMAIL. COM, 095– 077‑01‑80 

Погодинні відключення елек-
троенергії минулого року суттє-
во вплинули на роботу бізнесу, 
його витрати та прибуток. Одні 
підлаштовувалися під графіки, 
а  інші рятувалися спецоблад-
нанням.

Для матеріалу журналісти «RIA 
плюс» обрали підприємців із трьох 
різних сфер діяльності: власників 
ресторанного та квіткового бізне-
сів, а також виробника продуктів 
харчування.

Готові працювати 
на генераторах 

Аби не зупиняти роботу сімейної 
ресторації «Три Миколи» під час 
блекаутів, довелося купувати потуж-
ний генератор. Керівник Микола 
Дерецький розповідає, ціни на таке 
обладнання в Україні різко зросли, 
тому довелося замовляти в іншій 
країні.

— Ми ще минулого року придба-
ли генератор на 165 кВт. Загалом 
нам би вистачило і на 50 кВт, але 
вирішили купувати потужніший, бо 
ніхто не міг гарантувати, як воно 
буде. Наш генератор дозволяє не зу-
пиняти роботу закладу ні під час 
блекауту, ні під час аварійних чи 
планових відключень світла. У нас 
вже налагоджений механізм: як 
тільки зовнішнє живлення зни-
кає — генератор запускається. Це 
дозволяє відвідувачам комфортно 
відпочивати, а персоналу — пра-
цювати, — каже він.

Наразі генератор вже пройшов 
обслуговування спеціалістів. Тож 
на  випадок чергових проблем з 
електроенергією, готовий до пов-
ноцінної роботи.

— У нашому закладі переважно 
все залежить від світла. Проте є об-
ладнання, яке працює і від світла, і 
від блакитного палива. Все залежить 
від того, який режим обирати. Але 
ми готові до роботи навіть у блекау-
ти, готові приймати і обслуговувати 

одну протягом півтора місяця. По-
стійно користуватися альтернатив-
ним джерелом живлення — справа 
не з дешевих.

— Ми взимку закупили ще один 
потужний генератор. Лише він обій-
шовся майже в 100 тисяч гривень, 
а тепер ще рахуємо туди паливо, що 
заливається щодня і мастило, що 
треба замінювати раз на три-чоти-
ри дні. Ціни на паливо всі знають, 
а пляшка мастила коштує 700 гри-
вень. Плюс ще у нас працювали 
безперебійники та акумулятори. Це 
великі витрати щодня, і я розумію, 
що кошти можна було б вкласти 
у розвиток, але ж у кожній теплиці 
та рослині — так багато нашої ро-
боти. Тому через відсутність лише 
світла не хотіли здаватися і від чо-
гось відмовлятися, — розповів Тарас 
Матла.

Доведеться 
зменшити потужності 

А ось гендиректор релокованої із 
Запоріжжя компанії DELTA FOOD 
Тарас Кутко переконує, торішні бле-
каути суттєво не вплинули на робо-
ту. Вони підлаштовувалися під гра-
фік та використовували генератор.

— Ми оперативно придбали ге-
нератор, потужністю 240 кВт. Він 
повністю забезпечував виробництво 
електроенергією, коли за нашою 
адресою діяли графіки відклю-
чень. Як на мене, то минулого року 
не було катастрофічної ситуації зі 

світлом, ми пройшли той етап глад-
ко. У деяких регіонах ситуація була 
складнішою, тож я не можу сказати, 
що ми дуже страждали, — розповів 
підприємець.

Зі слів пана Кутка, наразі го-
туються до найгірших сценаріїв. 
За потреби готові застосувати план з 
оптимізації асортименту, аби з міні-
мальними втратами пережити сезон.

— Нам не хотілося б постійно 
працювати на генераторі, адже це — 
альтернативне джерело енергозабез-

печення. Чимало треба витратити 
коштів на його обслуговування та 
пальне. Якщо будемо бачити, що 
ситуація зі світлом критична, то до-
ведеться оптимізувати асортимент — 
залишатимемо ті товари, за якими 
маємо контрактні зобов’язання. 
Також будемо аналізувати, як зро-
стають наші витрати, як від цього 
змінюється собівартість продукції. 
І можливо, доведеться робити пере-
оцінку товарів, — каже гендиректор 
компанії DELTA FOOD.
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Якщо ви зливали оливу та 
бензин, щоб підготувати гене-
ратор до використання у новому 
сезоні, достатньо залити свіже 
мастило та пальне. Після цього 
його можна сміливо запускати 
– пояснює майстер. Якщо ви 
періодично використовували 
генератор і він не простоював 
у вас тривалий час – особливої 
підготовки не потрібно. Головне 
– не забувати періодично замі-
нювати мастило.

Якщо ж ви не злили мастило 
та бензин, і генератор тривалий 
час не використовувався – перед 
початком нового сезону треба 

обов’язково замінити ці рідини.
– Найбільша проблема, коли 

люди забувають «законсервува-
ти» генератор, коли його довго 
не використовуватимуть, – каже 
Михайло Водяний. – Потім його 
не можуть запустити. У деяких 
випадках достатньо просто за-
мінити мастило та бензин. Але 
якщо рідини були неякісні, або 
генератор простоював дуже дов-
го – може знадобитися сервісне 
обслуговування та чистка.​

Як пояснює майстер – вар-
тість сервісного обслуговуван-
ня (заміна мастил та пального 
перед початком використання) 

починається від 500 гривень за 
роботу майстра, також до варто-
сті треба додати ціни на мастило 
та пальне.

Якщо ж необхідний ремонт із 
заміною деталей – це може кош-
тувати і кілька тисяч гривень, 
залежно від моделі генератора, 
ціни на комплектуючі, склад-
ність ремонту та роботи майстра. 
Тому щоб не допускати поломок 
– варто вчасно проводити заміну 
мастил, не допускати тривалого 
простою генератора та не пе-
ренавантажувати його. Якщо 
дотримуватися цих правил – 
генератор зможе служити довго.

Корисні поради, які стануть у нагоді

— Головне, що я раджу всім, — 
не купувати дешеве, — каже пан 
Михайло. — Цього року дефіциту 
генераторів немає, ціни на них 
знизились. Є дуже дешеві гене-
ратори, до 10 тисяч гривень, од-
нак я б не радив їх купувати, бо 
довго вони вам не прослужать. 
Щоб здешевити вартість — ви-
робники замість мідної обмотки 
використовують алюмінієву, яка 
менш надійна. Використову-
ють дешевші комплектуючі, які 
швидко виходять з ладу. Тому 
щоб генератор вас не підвів та 
не довелося проводити дорого-
вартісний ремонт — не економте 
і не купуйте дуже дешеве. Ціни 
на хороші генератори почина-
ються від 18 тис. гривень, але це 
залежить від виробника, потуж-
ності та багатьох інших чинників.​ 

Щоб генератор служив дов-
го — треба правильно обрати 
його потужність.

— Генератор найкраще пра-
цює, коли навантаження на нього 
70% від його потужності, — каже 
спеціаліст. — Тоді він споживає 
оптимальну кількість пального. 
Тому краще порадитися з про-
давцем, який генератор вам під-
ходить, краще для ваших потреб, 
щоб його не перенавантажувати 
або щоб не купувати потужний 
генератор, якщо у вас немає ве-
ликих енергозатрат.

Щоб підготувати новий генера-
тор до роботи — потрібно залити 
мастило та пальне. Щоб уникати 
поломок і генератор працював 
справно — мастило треба замі-
нювати з певною періодичністю. 
На це потрібно звернути особли-
ву увагу.

— Якщо ви купили новий гене-
ратор — першим ділом потрібно 
залити мастило та бензин, — по-
яснює Михайло Водяний. — Ви-
робник вказує рівень мастила, 
який має бути. Якщо генератор 
новий — першу заміну оливи 
варто зробити через 5–7 годин 
роботи. Це необхідно для про-
мивки генератора. Наступну 
заміну треба проводити через 

15–20 годин роботи, потім че-
рез 50 годин. Далі рекомендова-
но замінювати мастило кожних 
100 годин роботи.

Під час першого запуску ге-
нератор вже можна підключати 
до системи та використовувати 
для живлення техніки. Працю-
вати «вхолосту» не потрібно — 
каже майстер. Також не потрібно 
встановлювати додаткові стабі-
лізатори чи запобіжники, якщо 
вони передбачені у генераторі.

Що робити після 
закінчення сезону 

Переважна більшість поломок 
генераторів стається через те, що 
після закінчення сезону їх не го-
тують до тривалого зберігання, — 
каже майстер. Кілька простих 
маніпуляцій допоможуть запо-
бігти поломкам та ремонту, та 
допоможуть зберегти генератор.

— Коли сезон використання 
закінчився, і генератор буде кіль-
ка місяців простоювати — його 
потрібно «законсервувати», — 
розповідає Михайло. — Варто 
злити усе пальне та мастило. 
Якщо бензин був неякісний — 

ВАДИМ ЄПУР, 068– 066‑80‑96, 
VADIMEV15@GMAIL.COM 

На Центральному ринку багато 
продавців виставили генератори. 
Цього року ціни значно нижчі. 
Купити генератор можна навіть 
за 7000 гривень. Продавці ка-
жуть — тернополяни готуються 
до можливих блекаутів.

— Люди купують генератори, 
але поки відключень немає — 
попит невеликий, — розповів 
продавець Іван. — Переважно 
купують генератори жителі сіл, 
районів, де минулого року світ-
ло відключали регулярно. Та-
кож купують тернополяни, які 
живуть у приватних будинках. 
Генератор в основному потрі-
бен покупцям, щоб працювало 
опалення, холодильник. Також, 
якщо у будинку є свердловина, 
а не централізоване водопоста-
чання, то генератор потрібен для 
запуску насоса, щоб у домі була 
вода. Ціни на генератори зараз 
доступні, дефіциту немає.

Якщо обрати 
генератор 

Ми поспілкувалися з терно-
пільским підприємцем, спеціа-
лістом з ремонту генераторів та 
бензинової техніки Михайлом 
Водяним. Він розповідає — від 
початку осені все більше людей 
цікавляться купівлею генератора. 
Також побільшало роботи в май-
стерні — до нього на ремонт та 
обслуговування привозять гене-
ратори.

При купівлі нового генерато-
ра варто правильно розрахувати 
його потужність. Краще прокон-
сультуватися з продавцем — ра-
дить Михайло Водяний. Варто 
врахувати ваші основні потреби 
і від цього відштовхуватися. Як 
каже майстер — для приватних 
будинків зазвичай купують ге-
нератори потужністю 5–5,5 Квт. 
Якщо потрібно живлення для 
елементарних потреб — світло, 
комп’ютер, холодильник — ви-
стачить і генератора потужністю 
2–2,5 кВт.

Поради  Ми запитали у спеціаліста 
з обслуговування генераторів, на що 
варто звернути увагу при покупці. Як 
правильно запускати новий генератор та 
генератор після тривалого простою. Що 
варто робити, аби уникнути поломок та 
дороговартісного ремонту?

Купують 
генератори жителі 
сіл, районів, де 
минулого року 
світло відключали 
регулярно
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ЯК ПІДГОТУВАТИ ГЕНЕРАТОР ДО 
РОБОТИ: НОВИЙ ЧИ ПІСЛЯ ПРОСТОЮ

він має властивість розшаровува-
тися і генератор виходить з ладу. 
Спершу розігріваємо генератор, 
увімкнувши його на 5–10 хви-
лин, а після цього зливаємо увесь 
бензин та оливу. Далі — резерву-
ари закриваємо і цього достатньо 
для того, щоб генератор стояв 
до початку наступного сезону.​ 

Якщо ви не впевнені, що ге-
нератор вам не знадобиться че-
рез невеликий проміжок часу 
і ви не хочете його «консерву-
вати» — достатньо періодично 
запускати його на  5–10  хви-
лин раз на місяць, щоб масти-
ло та пальне не  застоювалося  
в системі.

Генератори з мідною обмоткою кращі, аніж з алюмінієвою

Мастило потрібно регулярно замінювати

За допомогою спеціального клапана можна злити усе 
пальне після закінчення сезону
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ВАДИМ ЄПУР, 068– 066‑80‑96, 
VADIMEV15@GMAIL.COM 

За останні два місяці вартість бен-
зину зросла приблизно на 1–2 грив-
ні. Дизель в середньому подорож-
чав на 1–3 гривні. А от  газ зріс 
в ціні найбільше — в середньому 
на 3–5 гривень за літр.​ 

ОККО 
Бензин подорожчав на 2 гривні. 

ДП Pulls — на 1 гривню, а звичайне 
дизельне пальне — на 2 гривні. Газ 
за два місяці подорожчав на 5 гри-
вень.

А‑95 Pulls — 59,99 грн;
А‑95 Євро — 57,99 грн;
ДП Pulls — 59,99 грн;
ДП Євро — 57,99 грн;
Газ — 30,99 грн.

WOG 
Як і на «ОККО», на АЗС WOG 

бензин подорожчав на 2 гривні. ДП 
Pulls — на 1 гривню, а звичайне ди-
зельне пальне — на 2 гривні. Газ 
за два місяці подорожчав на 5 гри-
вень.

А‑95 Mustang — 59,99 грн;
А‑95 Євро — 57,99 грн;
ДП Mustang — 59,99 грн;
ДП Євро — 57,99 грн;
Газ — 30,98 грн.

БРСМ-Нафта 
Бензин подорожчав на 1 грив-

ню. ДП EURO PLUS подорожчало 

на 2 грн, ДП EURO — на 1,5 грн. 
Газ став дорожчий на 3,8 грн.

А‑95 EURO PLUS — 52,49 грн;
95 Е Premium+ — 45,99 грн;
ДП EURO PLUS — 54,99 грн;
ДП EURO — 52,99 грн;
Газ — 27,39 грн.

АВІАС 
За місяць на цій АЗС усі пози-

ції бензину та дизелю подорож-
чали на 2 гривні. Газ подорожчав 
на 2,73 грн.

А‑95 Energy — 56,50 грн;

А‑95–56,00 грн;
А‑92–55,00 грн;
ДП — 56,00 грн;
Газ — 28,48 грн.

Укрнафта 
Бензин подорожчав на 2 гривні. 

ДП — на 3 грн.
А‑95 Energy — 55,90 грн;
А‑95–53,90 грн;
А‑92–52,90 грн;
ДП Energy — 54,90 грн.

Газ на заправках 
Тернополя за 
останні два місяці 
зріс в ціні найбільше 
— в середньому на 
3-5 гривень за літр

Пальне   Журналісти «RIA плюс» 
дізналися актуальні ціни на бензин, 
дизель та газ на заправках Тернополя. Де 
дешевше? Про це у матеріалі

ЯК ЗМІНИЛАСЯ ВАРТІСТЬ БЕНЗИНУ, 
ДИЗЕЛЯ ТА ГАЗУ НА ЗАПРАВКАХ
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Мітингували проти непотрібних витрат із бюджету

Серед учасників мітингу було багато 
родин захисників
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ВАДИМ ЄПУР, 068– 066‑80‑96, 
VADIMEV15@GMAIL.COM 

Перед міською радою знову 
збирались активісти з плаката-
ми у неділю, 6 листопада. Вони 
вимагали у влади скоротити не-
потрібні витрати та краще допо-
магати нашим військовим.

Мітингувальники вже не 
вперше збираються біля міської 
ради. Учасники розповідають, що 
планують приходити до міської 
ради щонеділі о 14.00 на пікет, 
щоб привернути увагу влади та 
громадськості до потреб краще 
забезпечувати наших військових.

Учасники пікету вимагають 
скасувати некритичні закупівлі 
для міста. Бо замінена бруків-
ка без нагальних потреб – кров 
наших захисників.

Під час попередніх мітингів до 
активістів виходили представни-
ки різних управлінь міської ради. 
Речниця міської ради Мар'яна 
Зварич пояснювала активістам, 
що у міській раді діє кілька про-
грам на підтримку Збройних сил 
України, а також їх родин. До 
того ж, переселенці — не ви-
ключення. 

Військова форма, дрони, ап-
течки та інші необхідні речі пе-
редають захисникам виключно за 
офіційним запитом командирів. 

Цього разу, незважаючи на 
погану погоду, біля стін міської 
ради зібралось значно більше 

людей, аніж під час трьох по-
передніх мітингів, розповіла 
організаторка акції. Проте до 
активістів не вийшли представ-
ники влади.

– Наші акції приносять ре-
зультат, міська влада почала біль-
ше виділяти коштів на потребу 
наших захисників, однак ми вва-
жаємо, що цього замало. Якщо 
ми будемо збиратися щотижня 
– впевнена, що буде результат, 
– розповіла організаторка Ольга 
Тимошенко.

До міської ради прийшли кіль-
ка сотень людей. Це близькі за-
хисників, військовослужбовці та 
звичайні небайдужі мешканці.  

– Мій син пішов захищати 
Україну 26 лютого, на початку 
повномасштабного вторгнення. 
З того часу він досі на фронті. 
Я прийшла на цю акцію, щоб 
підтримати наших захисників, 
щоб їх нормально забезпечува-
ла держава, а не покладала все 
на плечі волонтерів або самих 
військових, – каже учасниця 
мітингу Руслана Михайленко.

Активісти залишили на поро-
зі міської ради плакат зі своїми 
вимогами до міської влади:

 � Скасувати непотрібні під час 
війни тендери і до перемоги 
їх не оголошувати.
 � До завершення війни зупи-
нити фінансування не кри-
тичних потреб по тендерах, 
які вже проведені.

 � Очні сесії ТМР з доступом до 
них активістів та можливістю 
висловитись.
 � Громадський контроль бю-
джету 2024.
 � Розробити механізм адресної 

допомоги військовим.
 � Інформування громади про 
заходи, які здійснила міська 
рада для посилення обороноз-
датності військових.

Активісти вшанували пам’ять 

загиблих та рушили до пам’ятни-
ка Степану Бандері. Водії почали 
сигналити в знак підтримки акції.

Учасники акції кажуть, що 
прийдуть до міської ради на-
ступного тижня.

Вартість пального змінюється чи не щотижня

ВАРТІСТЬ ПАЛЬНОГО, 
 станом на 5 листопада

Плакат з вимогами мітингарі залишили на 
порозі міськради
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випадок є ще засоби гігієни та 
всі важливі документи. Крім цієї 
валізи, ми ще повинні взяти із 
собою відсмоктувач та дитячий 
візок, — показує жінка. — Наших з 
чоловіком речей тут майже немає. 
Ось ця валіза до 10 кг — вся для 
доньки.

Відсмоктуючий апарат важить 
ще сім кілограмів. Дитина у віз-
ку — приблизно 30 кілограмів.

Валіза зібрана, тож переходимо 
до одягання шестирічної Міленки. 
Мама дівчинки зізнається, цього 
разу процес одягання займатиме 
не більше 10 хвилин.

— Кожного разу ми одягаємо 
Мілену за різний проміжок часу. 
Все залежить від того, що вона ро-
бить, чи вже є на ній бодай якась 
кофтинка, футболка, колготки. 
Ось зараз швиденько одягаємо 
штанці, кофтинку, взуття, верх-
ній одяг та вибігаємо, — комен-
тує жінка процес. — А ще треба 
не забути на себе щось накинути. 
Не побіжу ж я в одній футболці.

Обережно поміщаємо Мілен-
ку до дитячого візочка, вибігаємо 
в найближче укриття. Паралельно 
вмикаємо секундомір, аби вира-
хувати час.

— Найближче від нас укриття 
за адресою:на вулиці Весела, 25. 
Це метрів 200 від нашого будинку. 
Йдемо до сховища лише з дити-
ною. Взяти валізу, відсмоктувач 
я сама фізично не можу. Нама-
гаюся якомога швидше йти, але 
треба враховувати, що у нас вся 
дорога в ямах, тротуари вузькі або 
взагалі відсутні. Тому я не зможу 
бігти, щоб не завдати додаткової 
шкоди Мілені, — коментує жінка.

З’ясовуємо, що будинок з най-
ближчим укриттям знаходиться 
за парканом. Зазвичай він авто-
матично закривається і потрапити 
туди з першого разу вдасться тіль-
ки людям, які мають спецкартки. 
На паркані жодних контактів та 

ПОЛІНА ДАЙНЕГА, POLINADAINEHA@
GMAIL. COM, 095– 077‑01‑80 

Важку форму інвалідності має 
6-річна Мілена Саверіна – ДЦП 
спастичний тетрапарез. За словами 
рідних, з перших днів народжен-
ня вона самостійно не рухалася, 
потребувала спеціального харчу-
вання та була залежною від від-
смоктувача.

Війна — суцільні 
перепони та стрес 

Як каже мама Ірина Саверіна, 
через повномасштабне вторгнен-
ня вони зіштовхнулися з чималою 
кількістю проблем. Зокрема, від-
сутність реабілітації за кордоном. 
Адже, щоб доїхати до реабілітацій-
ного центру Китаю, Німеччини та 
інших країн, треба подолати тисячі 
кілометри з кількома пересадками. 
А це велике навантаження на ди-
тину з ДЦП.

— Коли в Україні розпочало-
ся повномасштабне вторгнення, 
то для нас це був великий шок. 
Ніхто не міг сказати, що далі буде 
і наскільки це все затягнеться. 
Мілена залежна від відсмокту-
вача, потребує спеціалізованого 
харчування, тепла. Ми не знали, 
чи будуть завозити до Тернопо-
ля необхідні для доньки медика-
менти, харчування, — зізнається 
жінка. — Не буду приховувати, 
якби ситуація у нашому регіоні 
була складнішою, то довелося б 
виїхати за кордон. Адже через 
війну я постійно в  стресовому 
стані. Мілена це відчуває і також 
капризує, нервує. А з її хворобою 
протипоказані негативні емоції.

Попри те, що Тернопільщи-
на — більш спокійніший регіон, 
над будинком родини Саверіних 
також пролітали ракети, після чого 
були вибухи.

— У нашому будинку немає під-
валу чи напівпідвального примі-
щення. Єдиний варіант — взяти 
дитину на руки та сісти з нею 

в  коридорі на  сходинках. Мо-
рально важко, бо ніколи не зна-
єш, куди саме влучить та ракета, 
у які частини розлетяться уламки. 
Хвилюємося під час кожної три-
воги, дотримуємось правила двох 
стін, — розповідає тернополянка.

Чи ходили в укриття?
— На збори дитини з інвалід-

ністю і щоб добігти до укриття, 
треба витратити до 20 хвилин. 
Натомість ракети прилітають 
за секунду після оголошення про 
повітряну тривогу. Як на мене, 
то безпечніше вдома. Бо тут для 
дитини знайома атмосфера, тепло, 
комфортно і все під рукою. Та і 
чи належним чином облаштова-
ні ті сховища? Ні. Зовсім, ходіть, 
покажу, — кличе співрозмовниця.

Понад 20 хвилин 
лише на збори 

Уявімо, що на Тернопільщині 
оголосили повітряну тривогу. Ра-
зом з мамою Іриною нам треба 
зібрати чималу тривожну валізу, 
одягнути дитину та потрапити 
до найближчого укриття. Та чи 
все вдалося і скільки часу на це 
витратили? Розповідаємо.

Для проведення експерименту 
ми домовилися зустрітися з шес-
тирічною Міленою та пані Іри-
ною у них вдома. Вже у коридорі 
помічаємо купу дитячого одягу, 
харчування, ліків, медобладнан-
ня та чималу дорожню валізу. Зі 
слів мами шестирічної дівчинки, 
це навіть не половина того, що 
постійно має бути під рукою для 
догляду за дитиною зі складним 
діагнозом.

— Обов’язково беремо зонди 
для санації, рушник, пелюшку, 
пледик тепленький, підгузки. 
Також я завжди кладу сюди вату, 
бинти, хлоргексидин, адже різне 
може статися. Не забуваємо і про 
спецхарчування, перекус, ліки 
по одній позиції, воду. Про всяк 
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інформації, хто відповідає за до-
ступ до сховища. Нам пощастило, 
бо хтось погано зачинив ворота, 
і ми потрапили на прибудинкову 
територію.

Добігаємо до під’їзду і помі-
чаємо, що укриття — звичайне 
підвальне приміщення. Пані Ірина 
з Міленою у візочку намагається 
зайти до підвалу, але все марно. 
Візочок просто не  проходить 
у двері, а далі ще 11 сходинок і 
ніяких поручнів.

— Як я маю пройти з візочком, 
щоб спуститися до цього укрит-
тя? Навіть, якщо візьму дитину 
на руки, то де мені її покласти? 
В укритті немає жодного стільця, 
лавочки. Лише цемент і підлога 
з сирістю. Без візочка тут точно 
не  обійдуся. А ще валіза, від-

смоктувач, — коментує мама ді-
вчинки. — Світло є, але розеток 
не бачу. І навіть якщо я затягну 
цей прилад в таке укриття, то де 
маю його увімкнути, щоб зробити 
процедуру дитині? Вона швидше 
захворіє від вологості і сирості. 
Після кількох годин у такому міс-
ці — знову звертатися до лікарні. 
Я не бачу ніякого сенсу ходити 
в такі укриття. Бо тут ніяких умов 
та ще й місця мало.

Від будинку родини до укрит-
тя ми дійшли за вісім хвилин. І 
це без тривожної валізи та медо-
бладнання. Враховуючи те, що ще 
на збори ми витратили до 20 хви-
лин, то загалом весь процес зайняв 
у нас до пів години. А це дуже 
багато в умовах війни.

 До сховища родина Саверіних має тягти відсмоктувач, 
велику валізу з ліками, речами для дитини

Експеримент  Повітряна тривога, 
ракетна небезпека та атака шахедів – 
куди в такому випадку бігти батькам, 
якщо на руках дитина з інвалідністю? Чи 
пристосовані наші укриття і чи комфортні 
вони? Ми перевірили

УКРИТТЯ ТЕРНОПОЛЯ — НЕ ДЛЯ 
ДІТЕЙ З ІНВАЛІДНІСТЮ? 

Аби зібрати  
дитину та  
дістатися до 
укриття, батьки 
мають витратити до 
пів години часу

Пані Ірина зізнається, одягати швидко дитину з ДЦП не вийде. Треба все робити 
обережно

Потрапити до укриття не вдалося, адже візочок не 
проїжджає в двері, а далі 11 сходинок
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досі зробити пониження бордюрів? 
Я можу ще обережно підняти дити-
ну, щоб заїхати на тротуар, а як це 
зробити дорослій людині на візку? 
Вона ж може впасти і отримати 
додаткові травми. Або не роблять 
взагалі, або роблять, щоб відчепи-
лися, — розповідає вона.

Не вдається тернополянці з дити-
ною у візочку й повноцінно скори-
статися громадським транспортом, 
адже у місті продовжують курсувати 
старі маршрутки з вузькими дверима 
та високими сходами.

Зокрема, у маршрутці № 14 ві-
зочок впирається у двері, а щоб 
не зашкодити дитині, то треба підні-
мати його одночасно з обох сторін.

— Важко підняти візок, занести 
його до маршрутки та ще й розмі-
стити там. Колісний транспорт для 
людей з інвалідністю габаритний і 
важкий. Старі маршрутки ще й ву-
зькі, то людям з інвалідністю там 
важко навіть пройти. Наприклад, 
від нас до обласної лікарні курсу-
ють лише № 12, № 3 та № 21. Так 
ось, № 12 та № 3 — старі, з купою 
людей. То де я там можу розмістити-
ся? Звичайно, поступово збільшують 
кількість нових комфортабельних 
автобусів і цьому я дуже радію, — 
наголошує Ірина Саверіна.

Крім цього, Ірина Саверіна про-
сить місцеву владу звернути увагу і 
на пандуси, які у більшості випадків 
підрядники встановили з порушен-
ням норм. Через це з візочком та 
шестирічною Міленою максимально 
важко дістатися до лікарень та ін-
ших державних установ.

Попри повномасштабне втор-
гнення, блекаути та повітряні 
тривоги садочки та школи Тер-
нополя продовжують працюва-
ти. Якщо тривога застає дітей 
на уроці, перерві чи під час ден-
ного сну, то вихователі разом 
із вчителями мають перевести 
дітей до укриття. А як бути з 
дітьми на візочках?

Зі слів начальниці відділу 
дошкільної, середньої та по-
зашкільної освіти Ірини Сум, 
спеціальні спуски в  укриття 
облаштували лише в двох на-
вчальних закладах Тернополя. 
Зокрема, у закладі дошкільної 
освіти № 19 та школі № 19.

— До кожного навчального 
закладу ми вже давно зробили 
пандуси. Тобто, люди можуть 

безперешкодно потрапляти 
до закладів освіти. Що стосу-
ється саме укриттів, то у шко-
лі № 19 навчається дитина з 
порушенням опорно-рухового 
апарату

Тому під час облаштування 
сховища мали обов’язково це 
врахувати та зробити спеціальне 
пониження для неї, — каже Іри-
на Сум. — Щодо садочка № 19, 
то він знаходиться на одній те-
риторії із садочком № 34. 

Там раніше функціонували 
групи для дітей з порушенням 
опорно-рухового апарату, зараз 
таких вихованців немає. Якщо 
будуть бажаючі, то ми відновимо 
роботу спецгруп і на випадок 
тривоги діти зможуть безпере-
шкодно скористатися укриттям.

Також в управлінні освіти і 
науки Тернопільської міської 
ради додають, наразі немає 
нагальної потреби облаш-
товувати у  сховищі кожної 
школи чи садочка спеціальні  
пониження.

— Якщо це одна дитина з по-
рушенням опорно-рухового апа-
рату на весь заклад, то спустити 
до укриття її можуть чоловіки, 
які працюють у цьому закла-
ді. Я розумію, що в місті ми 
маємо скрізь зробити архітек-
турну доступність, адже щодня 
вулицями пересуваються багато 
людей, зокрема, і на візках, і 
на протезах, і на милицях. Поки 
що у навчальних закладах та-
кої потреби немає, — відповіли 
журналістам.

Чи доступні укриття навчальних 
закладів для усіх жителів

ПРОЄКТ

Тернополянка каже,  
що переважно 
відновлюють 
дорожнє покриття 
там, де велике 
скупчення людей

Складно та некомфортно дітям з інвалідністю пересуватися і громадським транспортом

П
О

Л
ІН

И
 Д

А
Й

Н
ЕГ

И

ЧАСТО ПОВЕРТАЮТЬСЯ БЕЗ КОЛЕСА
Безбар'єрність  Журналісти «RIA плюс» 
звернули увагу на загальну доступність 
міста для людей з інвалідністю. Зокрема, 
йдучи від будинку на вулиці Бордуляка до 
укриття, мама, яка везла дитину у візочку,  
подолала смугу перешкод з ям та насипів

ПОЛІНА ДАЙНЕГА, POLINADAINEHA@
GMAIL. COM, 095– 077‑01‑80 

— Ось ми з вами виходимо з 
двору і потрапляємо на нашу ву-
лицю Бордуляка. Якщо повер-
немо ліворуч чи праворуч, впи-
раємося в ями. Аби зайвий раз 
не завдавати дискомфорту Міле-
ні, я змушена візочком об’їжджа-
ти кожну ямку. Але ж об’їхати 
всі неможливо і тоді доводиться 
помаленьку їхати по них. Влітку 
ще більш-менш, а ось коли по-
чинаються рясні дощі, завірюхи 
і верхній шар дороги — шмат-
ки  льоду, то  взагалі жахливо. 
А на нашій вулиці живуть ще 
інші люди з інвалідністю. У ві-
зочках також перевозять старших 
дітей з неврологічними хворо-
бами. Для них ось всі ці ями та 
трясіння — величезний стрес, — 
каже пані Ірина. — Я спостерігаю 
за звітністю міської влади щодо 
проведення ремонтних робіт 
на дорогах, прибудинкових тери-
торіях і помічаю, що переважно 
відновлюють дорожнє покриття 
там, де велике скупчення лю-
дей, ближче до центру. Але ж 
ми також живемо не на околиці 
Тернополя і хочемо нормально 
ходити на вулиці, а не ламати 
ноги та візочки.

Щодо тротуарів на вулиці Бор-
дуляка, то частково, кажуть, уже 
відремонтували за власний кошт, 
а подекуди вони взагалі відсутні. З 
Бордуляка повертаємо на вулицю 
Весела. Тут вже помічаємо оновлені 
тротуари і навіть з тактильною жов-
тою плиткою. А ось про пониження 
бордюрів певно забули. Тож мату-
сі самотужки доводиться піднімати 
візочок з дитиною, вагою в понад 
30 кілограмів.

— Дякую, що на вулиці Весела 
облаштували новий тротуар, вста-
новили тактильну плитку. Але ж як 
можна на візку чи з візком залізти 
на той тротуар? Невже забувають і 

ВАДИМ ЄПУР, 068– 066‑80‑96, 
VADIMEV15@GMAIL.COM 

Незважаючи на те, що через 
повномасштабне вторгнення 
на вулицях Тернополя збільшила-
ся кількість людей з інвалідністю, 
у місті і досі низький відсоток без-
бар’єрності. Мова йде про укрит-
тя, пандуси, понижені бордюри. 
Підтверджує нам голова громад-
ської організації «Безбар’єрний 
Тернопіль» Тарас Хоміцький.

Про це чоловік знає не з чуток, 
адже також пересувається на ко-
лісному транспорті і на власному 
досвіді випробує ті чи інші вста-
новлені об’єкти для людей з інва-
лідністю.

— У нашому Тернополі дійсно 
є проблема з доступністю. Мова 
не лише про локації, що потре-
бують реставрації, а й нещодавно 
відремонтовані. Стається це через 
те, що міська влада недостатньо 
контролює всі процеси, бо під-

Тернопіль — не про безбар’єрність
рядники допускають помилок ще 
на етапі розробки проєктів. Від-
повідно, будівельники проводять 
роботи за цими проєктами і здають 
об’єкт з порушеннями, — каже пан 
Хоміцький. — Ми інколи з друзя-
ми їздимо містом, перевіряємо ті 
чи інші об’єкти, фіксуємо пору-
шення та надсилаємо інформацію 
до міської ради. Вони наче обіця-
ють виправити. Я думаю, що під 
час прийняття об’єктів має бути 
більш серйозна перевірка. І якщо 
порушення зафіксували, то вима-
гати його виправити.

Відповідно до основних поло-
жень «Інклюзивність будівель і спо-
руд» Державних будівельних норм, 
уклон зовнішніх пандусів на шляхах 
руху і біля входу до будівлі пови-
нен бути не більше 8%. Ширина 
пандуса за однобічним рухом 1,2 м, 
за двобічним — 1,8 м. Максималь-
на висота одного підйому пандуса 
не повинна перевищувати 0,8 м. 
Обов’язково двобічна огорожа з 

поручнями.
— Неодноразово зіштовхувався 

з тим, що пандус біля установи є, 
але нахил куди більший, ніж 8%. 
Особисто я вважаю, що це неповага 
до людей з інвалідністю. Не менш 
важливий і матеріал, з якого зро-
били пандус. Наприклад, поблизу 
мого будинку є відділення пошти, 
то при встановленні заїзду пере-
вищили дозволений кут вдвічі та 
ще й облаштували його слизькою 
плиткою. Дістатися до пошти без 
сторонньої допомоги неможливо. І 
такі порушення я ще часто помічаю 
біля аптек, — каже пан Хоміцький.

Голова громадської організації 
«Безбар’єрний Тернопіль» вважає 
за потрібне провести роботу щодо 
доступності і з водіями громадсько-
го транспорту. Адже через нехтуван-
ня правил паркування, тернополя-
нам з інвалідністю складно потра-
пити до маршрутки чи тролейбусів.

Тернопільська міська рада дала 
доручення громадській організації 

Дорога від будинку до укриття — в ямах та вибоїнах. 
Швидко дістатися не вдасться

«Безбар’єрний Тернопіль» оглянути 
пішохідні переходи в місті на до-
ступність. За результатами огляду 

до кінця 2023 року в Тернополі ма-
ють виконати пониження 15 бор-
дюрів.
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перестала працювати приблизно 
два тижні тому.

— Я живу поруч, регулярно 
приходжу по воду до бювету, — 
розповіла тернополянка Гали-
на. — Вода тут смачна, звичайну 
з крана я не п’ю, а з автоматів 
купувати дорого.

Як повідомили у КП «Терно-
пільводоканал», про поломку 
однієї з колонок їм відомо, най-
ближчим часом її відремонтують.

— Відділ водопровідних насо-
сних станцій підприємства невдовзі 
замінить електромагнітний клапан 
на колонці. На жаль, ця проблема 
стала постійною. Окремі мешканці 
Східного масиву надто інтенсивно 
користуються агрегатом, а дехто ще 
й докладає зайву силу при спробах 
набрати воду, — повідомив речник 
КП «Тернопільводоканал» Антон 
Федорців.

Де ще можна 
набрати воду 

Ще один бювет з колонкою-ка-
чалкою розташований у парку ім. 
Тараса Шевченка. Там можна на-
брати питну воду.

Також у різних мікрорайонах 
міста є колонки–качалки. Їх роз-
ташування можна переглянути 
у додатку «е‑Тернопіль». Однак цю 
воду у КП «Тернопільводоканал» 
радять вживати в їжу тільки після 
кип’ятіння.
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ЧИ ПРАЦЮЮТЬ БЮВЕТИ В ТЕРНОПОЛІ

ВАДИМ ЄПУР, 068– 066‑80‑96, 
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У місті є три бювети, які мають 
насоси для автоматичної подачі 
води. Там можна безкоштовно 
набрати питну воду. Однак чи 
працюють вони?

Бульвар Куліша 
Цей бювет часто виходив з ладу. 

Мешканці мікрорайону «Аляска» 
розповідали — за весь час після 
його встановлення в 2019 році він 
довше був зламаний, ніж працю-
вав. Востаннє бювет ремонтував 
підрядник у межах гарантійних 
зобов’язань, тобто без залучення 
бюджетних коштів.

24 вересня бювет нарешті від-
новив роботу. Але чи працює він 
тепер? Журналісти «RIA плюс» по-
бували на бульварі Куліша у поне-
ділок, 6 листопада.

Біля колонок тернополяни наби-
рали воду. Вони працюють справ-
но. Щоб почати подачу води — по-
трібно повернути важіль. Однак 
напір води невеликий.

Вулиця Юності 
На вулиці Юності розташований 

найстаріший бювет міста. Його 
збудували у  2002 році на честь 
11 річниці Незалежності України. 
Там є дві колонки, вони працюва-
ли. Подача води відбувається при 
опусканні важеля. Напір води був 
високий.

Бульвар Данила 
Галицького 

У цьому бюветі також дві ко-
лонки, щоправда працювала лише 
одна. За водою була велика черга. 
Дехто приходить, щоб набрати 
кілька десятків літрів води. Тер-
нополяни кажуть — одна з колонок 

Крім бюветів у 
різних частинах 
міста є колонки–
качалки. Можна 
переглянути у 
«е-Тернопіль»

МІСТО

Наразі тривають роботи з облаштування 
пішохідної зони

ВАДИМ ЄПУР, 068-066-80-96, 
VADIMEV15@GMAIL.COM 

На вулиці Стадникової облаш-
товують новий сквер. Що там 
планують зробити та скільки 
коштів витратили? Журналісти 
«RIA плюс» дізналися подробиці.

Сквер розташований між ву-
лицями Стадникової, Микули-
нецької та Торговиці. Як по-
відомили у міській раді, йому 
присвоїли назву на честь заги-
блих Героїв, захисників України. 
Рішення прийняли на засіданні 
сесії міської ради, враховуючи 
звернення громадської органі-
зації «Спілка бійців та волонте-
рів АТО «Сила України», Тер-
нопільської міської організації 
Української Спілки ветеранів 
Афганістану,  та колективного 
звернення родин Героїв, які за-
гинули у війні з росією.

Послугу з облаштування скве-
ру замовило Управління ЖКГ, 
благоустрою та екології міської 
ради. Відповідно до укладеного 
договору, вартість робіт – 469 

У Тернополі облаштовують новий сквер на честь Героїв

У сквері встановлять монумент та 
інформаційні таблички
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999 грн. Виконує роботи ТОВ 
«Тернопіль-ВМП».​

Як свідчать дані аналітичної 
платформи YouControl, підпри-
ємство зареєстровано вже понад 
6 років. Основний вид діяль-
ності – будівництво житлових 
і нежитлових будівель. Також 
підприємство займається орга-
нізацією будівництва будівель, 
спеціалізованими будівельними 
роботами, покрівельними робо-
тами, іншими будівельно-мон-
тажними роботами.

Як свідчать дані YouControl, 
цього року підприємство укла-
дало договори на реконструкцію 
закладів освіти, адміністративних 
будівель, фасадів у Тернополі. 
Договори укладали з міською ра-
дою, управлінням ЖКГ, школою 
№11, Національним педагогіч-
ним університетом ім. В. Гнатю-
ка. Також підприємство укладало 
договори з Бучацькою міською 
радою та Лопушненською сіль-
ською радою на реконструкції 
будівель.​

Бювет на Куліша повністю відновив роботу

Ми перевірили   У Тернополі є три 
бювети, які обладнані автоматичною 
системою подачі води. Там можна 
безкоштовно набрати воду для своїх 
потреб. Ми перевірили, чи працюють 
бювети

Наразі роботи з облаштування 
тривають. Там кладуть бруківку. 
Раніше тернополяни скаржились 
на відсутність нормального тротуа-
ру. Після дощу доводилось омина-

ти калюжі і йти по болоту.
Як йдеться у документації, окрім 

влаштування покриття, в сквері ма-
ють встановити монумент (хрест), 
прапорну щоглу, три інформаційні 

таблички, дві урни для сміття, чо-
тири лавки.

Також підприємство виконує ро-
боти з облаштування фундаменту 
для монумента, ущільнення грунту.

Щоб почати набір води у бюветі  
на вул. Юності – треба опустити важіль

На бульварі Данила Галицького працює 
лише одна колонка
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ліхтарі — нам невідомо. 
Як ми вже раніше повідом-

ляли, для підлітків та дорослих 
облаштували мультиспортивний 
майданчик зі штучним покрит-
тям, спеціальною розміткою та 
огорожею. На території встано-
вили футбольні ворота, спецоб-
ладнання для гри у баскетбол.​

Сходами нижче видніється 
кольоровий дитячий майданчик. 
Його територію також облашту-
вали спеціальним штучним по-
криттям, встановили лавки та 
сміттєві баки. Для забавок вста-
новили гойдалки, гірки, об’єкти 
з драбинками для лазіння.​

Під мультиспортивним полем 
та майданчиком територію вимо-
щували бетонними блоками, аби 
поверхня була рівною.

Відповідно до паспорта об’єк-
та, біля мультиспортивного має 
бути й волейбольний майданчик 
— піщана територія зі спеціаль-
ною сіткою та місцями для си-
діння. Бетонні парапети там вже 
зробили, піщану основу також, 
а ось спеціальна сітка відсутня.

Чи оновили місце 
для купання?

Місце для купання – друга 
зона реконструкції, але поки 
жодних будівельних робіт там 
не проводять. Загалом залиша-
ються тренажери, лавочки, старі 
великі сміттєві баки, роздягальні 
та парасольки від сонця.

Щодо самої території, то по-
декуди там є вибоїни від роботи 
великогабаритної техніки та тра-
ва. Станом на шосте листопада, 
ділянку ближче до води не ви-
рівнювали.

За тендерною документацією, 
пляжну зону також мають об-
лаштувати. Зокрема, вирівняти 
територію, встановити сучасні 
парасолі від сонця.

Аби дізнатися, чи планує пі-
дрядник найближчим часом 
проводити реконструкцію вже 
пляжної зони і коли саме, жур-

налісти «RIA плюс» звернулися 
до ТОВ «Країна Будсервіс». Ми 
задзвонили за номером, вказаним 
на паспорті об’єкта. Представ-
ниця компанії вислухала жур-
налістів, але надавати будь-яку 
інформацію та представлятися 
відмовилася.

— Так, наші будівельники 
працювали на території Даль-
нього пляжу. Проте, чи будуть 
поновлювати роботи і коли – не 
можу відповісти телефоном. Вам 
треба звернутися до нашого ке-
рівництва з офіційним запитом. 
А також можете звернутися без-
посередньо до замовника робіт. 
Вони мають знати всі деталі, — 
відповіла жінка.

Як ми повідомляли, замовни-
ком реконструкції виступає Тер-
нопільська міська рада. Тож, з 
відповідними запитаннями ми 
звернулися до речниці Мар’яни 
Зварич. 

— Об'єкт не здали в експлуа-
тацію. Кінцеві акти виконаних 
робіт підрядник ще не надав, 
тому про суму говорити завчасно. 
Нагадаємо, що ці роботи вико-
нувалися на умовах співфінан-
сування з державного бюджету. 

Вбиральні будуть відкриті 
після прийняття в експлуатацію 
та визначення організації, яка 
буде відповідальна за обслуго-
вування, — повідомила пані  
Зварич.

МІСТО

встановили спеціальні металеві 
паркування одразу у кількох міс-
цях парку.​

Поверх бетонних парапетів, що 
розділяють пляж на зону відпо-
чинку та розваг, прикріпили де-
рев’яні дощечки, тож тепер вони 
можуть слугувати як додаткові 
місця для сидіння.​

Облаштували будівельники і 
п’ять навісних металевих кон-
струкцій з датчиками світла. 
Під ними встановили 72 каме-
ри схову. Там всі відпочиваючі 
під час пляжного сезону можуть 
залишати речі.​

З обох боків пляжу звели два 
однакові будиночки з металу. У 
кожному по дві відкриті душові 
та по дві роздягальні. Як раніше 
повідомляв журналістам один із 
будівельників, всередині таких 
будиночків мають бути вбиральні 
та рукомийники. Проте, чи за-
вершили там роботи, нам неві-
домо, адже потрапити всередину 
не вдалося. Двері в будиночках 
зачинені.​​​

Де можна погратися 
та розважитися

На земельних ділянках висі-
яли газонну траву та висадили 
дерева. Є обіцяне освітлення та 
каналізація. Проте, чи працюють 

ПОЛІНА ДАЙНЕГА, POLINADAINEHA@
GMAIL. COM, 095– 077‑01‑80 

Журналісти відвідали оновле-
ну територію 6 листопада. Під 
час нашого перебування, ми не 
помітили підрядників, велико-
габаритної техніки, будівельних 
матеріалів та паспорта об’єкта. 
Також прибрали працівники сиг-
нальну стрічку, яка перекривала 
вхід до певних зон відпочинку. 
Оновленою територією вільно 
пересуваються люди, грають діти 
та влаштовують фотосесії.

Що вже зробили
З моменту нашого попередньо-

го візиту у вересні на території 
багато що змінилося. Зокрема, 
на вході/виході встановили пункт 
охорони – невеликий сірий бу-
динок з металу. Але охоронця ми 
там не побачили.

На верхній частині пляжу бу-
дівельники нарешті доклали спе-
ціальною плиткою тротуари для 
пішоходів та головну дорогу для 
транспорту. Частково на стоянках 
білою фарбою нанесли розмітку 
та встановили дорожні знаки.​

Під час облаштування території 
подбали і про власників двоко-
лісного транспорту. Для само-
катів, велосипедів та мопедів 

Ми перевірили  На Дальньому 
пляжі завершили реконструкцію верхньої 
частини відпочинково-рекреаційної 
зони. Як змінилася територія, і що нового 
встановили

На оновленій 
території пляжу 
облаштували 
локації для 
заняття спортом, 
розваг, відпочинку
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ЩО ЗА МІЛЬЙОНИ ГРИВЕНЬ ВЖЕ 
ЗРОБИЛИ НА ДАЛЬНЬОМУ ПЛЯЖІ 

Є також нові лавки та камери схову, де можна залишити 
речі під час відпочинку

На пляжі встановили по чотири роздягальні та душові. Нові вбиральні ми не 
знайшли

Від початку будівництва на 
території був паспорт об’єкта. 
Відповідно до нього, проводять 
облаштування-реконструкцію 
відпочинково-рекреаційної зони 
в районі «Дальнього» пляжу. За-
мовником такої розбудови висту-
пає Тернопільська міська рада, 
а ось підрядником ТОВ «Країна 
Будсервіс». Також у паспорті 
об’єкта вказали, яку площу за-

йматиме кожна зона:
 � пляжна зона – 4600 м кв. та 
10400 м кв.;
 � об’їзна дорога – 2450 м кв., а 
тротуари – 1480 м кв.;
 � мультиспортивний майданчик 
– 924 м кв., а дитячий – 320 м
 � волейбольне поле – 532 м кв..
Загалом на реконструкцію 

Дального пляжу виділяли понад 
42 мільйони гривень.

Скільки витратили і хто будує

На дитячому майданчику забавок вистачить і для найменших, і для 
школярів

Виділили місце для парковок. Вже частково намалювали 
розмітку та встановили знаки
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7. РОБОТА, ЕМІГРАЦІЯ  
7.2 ПРОПОНУЮ  

 Бухгалтер на підприємство, можна без досві-
ду, але з бажанням навчатись,  резюме на по-
шту rezzume2020@gmail.com (068) 450-67-34  

 Вантажник на склад будівельних матері-
алів, 8-год. роб. день, резюме на пошту 
rezzume2020@gmail.com (068) 450-67-34  

 Водій а/м КамАЗ-самоскид, досвід роботи,  
резюме на пошту rezzume2020@gmail.com 
(068) 450-67-34  

 Водій автомобіля з маніпулятором, робота 
по області, резюме на пошту rezzume2020@
gmail.com (068) 450-67-34  

 Водій автомобіля тягач з напівпричепом, по 
Україні, резюме на пошту rezzume2020@
gmail.com (068) 450-67-34  

 ВОДІЙ ВАНТАЖНОГО АВТОМОБІЛЯ, ПОСВ. КАТ. 

«С», «Е». (067) 352-38-90  

 Водій вантажного транспорту, посвідчення 
категорії «С», «СЕ», на постійну роботу, з/п 
від 15 000 грн. (098) 888-69-89  

 ВОДІЙ ТАКСІ (098) 134-00-86  

 ВОДІЙ-ЕКСПЕДИТОР, З/П ВІД 12 000 ГРН. (067) 

340-46-68, (067) 351-33-11  

 ВЧИТЕЛЬ З ФІЗИКИ, МАТЕМАТИКИ, УКРАЇН-

СЬКОЇ МОВИ, ДЛЯ СТАРШИХ КЛАСІВ, З/П ДОГО-

ВІРНА (096) 605-63-95  

 ДВІРНИК, СЛЮСАР-САНТЕХНІК, СТОЛЯР. 

(097)442-75-99, (067)380-51-99  

 ДИЗАЙНЕР-КОНСТРУКТОР КОРПУСНИХ МЕБЛІВ, 

З/П ВІД 25 000 ГРН. (ВІД ВИРОБІТКУ) (097) 709-

73-47, (067) 350-06-05  

 Доглядальниця за жінкою, позмінно, тиж-
день через тиждень, rezzume2020@gmail.
com (068) 450-67-34  

 Домогосподиня, роботу по дому, в сім’ї, 
будинку,  резюме на пошту rezzume2020@
gmail.com (068) 450-67-34  

 ЕЛЕКТРИК, З/П ВИСОКА (067) 352-72-89  

 ЕЛЕКТРОГАЗОЗВАРНИК, ДОВЕЗЕННЯ ДО РОБО-

ТИ І ДОДОМУ, З/П ВИСОКА (067) 352-72-89  

 ЗВАРЮВАЛЬНИК МЕТАЛОКАРКАСІВ НА ВИРОБ-

НИЦТВО (067) 350-52-37  

 ЗВАРЮВАЛЬНИКИ НА КОНТАКТНІЙ ТА АРГОННІЙ 

ЗВАРЦІ, ДОВЕЗЕННЯ ДО МІСЦЯ РОБОТИ ТА ДО-

ДОМУ. (067) 352-72-89  

 ЗВАРЮВАЛЬНИКИ НАПІВАВТОМАТОМ, ДОВЕ-

ЗЕННЯ ДО МІСЦЯ РОБОТИ ТА ДОДОМУ, З/П 

ВИСОКА (067) 352-72-89  

 ЗВАРЮВАЛЬНИКИ НАПІВАВТОМАТОМ, З/П ВИ-

СОКА. (067) 352-72-89  

 КОЧЕГАР, МОЖНА ПЕНСІЙНОГО ВІКУ. (098) 114-

01-99  

 Кранівник на автокран вантажопідйомні-
стю 10 тонн, з/п договірна,  rezzume2020@
gmail.com (068) 450-67-34  
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 Кухар в шкільну їдальню, вул.Сахарова, хор. 
графік, з/п висока. (067) 350-74-08, (096) 
466-92-96  

 КУХАР ДЛЯ ПРИГОТУВАННЯ ПІЦИ, ЗАГОТОВОК 

НА ПІЦУ., НАРІЗАННЯ ПРОДУКТІВ, НІЧНА ЗМІНА, 

21- 09 ГОД., 13-15 РОБ.ДНІВ, З/П 14 000 ГРН. 

(067)  653-46-30  

 КУХАР-КОНДИТЕР У РЕСТОРАН, НІЧНА ЗМІНА, 

ГР. 1/1, 23-9 ГОД., З/П 12 200 ГРН. (067) 351-

51-44  

 Логіст, вантажні перевезення по Укра-
їні, можна без досвіду,  резюме на пошту 
rezzume2020@gmail.com (068) 450-67-34  

 ЛІПИЛЬНИЦЯ ВАРЕНИКІВ ТА ПЕЛЬМЕНІВ, З/П 

50 ГРН./КГ ПЕЛЬМЕНІВ, ВАРЕНИКІВ 40 ГРН./КГ 

(098) 628-53-08, (096) 917-52-09  

 М’ЯСНИК, ГРАФІК  ПН.-ПТ., 9 - 21 ГОД., З/П 18 900 

ГРН. /( ЗА 21-22 РОБОЧИХ ДНІВ). (067) 653-46-30  

 МАЙСТРИ З ВКЛАДАННЯ БРУКІВКИ, ІНСТРУМЕНТ 

НАДАЄТЬСЯ. (097) 406-88-80  

 Майстри на утеплення фасадів, робота з 
люльки і з риштування, з/п від виробітку. 
(067) 351-46-56  

 Менеджер з продажів в торговельну орга-
нізацію,  резюме на пошту rezzume2020@
gmail.com (068) 450-67-34  

 Муляри, робота в Тернополі, приватні бу-
динки. (067) 351-46-56  

 ОББИВАЛЬНИК М’ЯКИХ МЕБЛІВ, МОЖНА БЕЗ 

ДОСВІДУ РОБОТИ, З/П ВІД 15 000 ГРН. (097) 

709-73-47, (067) 350-06-05  

 ОБЛІКОВЕЦЬ (067) 352-72-89  

 ОПЕРАТОР КОТЕЛЬНІ (067) 352-72-89  

 ОПЕРАТОРИ  ВЕРСТАТІВ ЛАЗЕРНОЇ ПОРІЗКИ, 

ДОВЕЗЕННЯ ДО МІСЦЯ РОБОТИ ТА ДОДОМУ. 

(067) 352-72-89  

 ОПЕРАТОРИ ПРОФІЛЕВИГИНАЛЬНИХ АГРЕГАТІВ, 

ДОВЕЗЕННЯ ДО МІСЦЯ РОБОТИ ТА ДОДОМУ. 

(067) 352-72-89  

 ОХОРОНЕЦЬ, ДОБА ЧЕРЕЗ ДВІ. (098) 835-02-71  

 Охоронники, вахта 14/14, проїзд та прожив. 
за рах ф-ми, з/п 7 800- 13 500 грн./ 30 діб 
(067)462-70-24, (096)866-59-67  

 ОХОРОНЦІ. (067) 352-72-89  

 ПАРКУВАЛЬНИКИ. (097) 473-53-47  

 ПОМІЧНИК КУХАРЯ В БАР «ТРИ ДОРОГИ», ВІК 

НЕОБМЕЖЕНИЙ. (097) 045-63-23  

 ПРАЦІВНИК НА В-ВО М’ЯКИХ МЕБЛІВ, БАЖАНО 

ДОСВІД, З/П ВИСОКА (097) 709-73-47, (067) 

350-06-05  

 ПРАЦІВНИКИ БЕЗ ДОСВІДУ РОБОТИ, ДОВЕЗЕННЯ 

ДО МІСЦЯ РОБОТИ ТА ДОДОМУ. (067) 352-72-89  

 ПРАЦІВНИКИ ДЛЯ ПОРІЗКИ ТА КРОМКУВАННЯ 

ДСП НА В-ВО МЕБЛІВ, БАЖАННЯ ПРАЦЮВАТИ, 

З/П ВИСОКА. (097) 709-73-47, (067) 350-06-05  

 ПРАЦІВНИКИ НА ВИРОБНИЦТВО ПОЛІЕТИЛЕНУ, 

МОЖНА БЕЗ ДОСВІДУ, РОБОТА ОФІЦІЙНА, З/П  

ДОГОВІРНА, (9-17 ГОД.). (098) 688-85-21  

 ПРИБИРАЛЬНИКИ ВИРОБНИЧИХ ПРИМІЩЕНЬ. 

(067) 352-72-89  

 ПРИБИРАЛЬНИЦЯ В ЗАКЛАД ХАРЧУВ. «М’ЯСО-

РУБ», ВУЛ.КУПЧИНСЬКОГО, ГР. 3/3, 10-22,30 

ГОД., ТАКСІ, ХАРЧУВ.ЗА РАХ.ЗАКЛ, З/П 500 

ГРН./ЗМІНА (068) 242-21-72  

 ПРИБИРАЛЬНИЦЯ В СУПЕРМАРКЕТ, (АНАТОЛІЙ). 

(067) 254-59-98  

 ПРИБИРАЛЬНИЦЯ ВИРОБНИЧИХ ПРИМІЩЕНЬ, 

РОЗМАЛЮВАЛЬНИКИ ПО СКЛУ, НАВЧАННЯ,  

ТЗОВ «ІРЕНА КО», З/П ВІД 15 000 ГРН. 52-80-29, 

(067) 351-37-68  

 ПРОДАВЕЦЬ В ПРОДУКТОВИЙ МАГАЗИН, ВУЛ. 

ЗЛУКИ, Р-Н «ТЕКСТИЛЬНИКА», ОФІЦІЙНЕ ПРАЦЕВ-

ЛАШТУВАННЯ, (096) 763-96-05, (067) 676-19-31  

 ПРОДАВЕЦЬ В ПРОДУКТОВИЙ МАГАЗИН, ВУЛ.

ЛУЧАКІВСЬКОГО, ОФІЦІЙНЕ ПРАЦЕВЛАШТУВАН-

НЯ, ГРАФІК 3/3 (096) 763-96-05, (067) 676-19-31  

 ПРОДАВЕЦЬ В ПРОДУКТОВИЙ МАГАЗИН, ВУЛ.

МАЗЕПИ, ОФІЦІЙНЕ ПРАЦЕВЛАШТУВАННЯ (096) 

763-96-05, (067) 676-19-31  

 Продавець преси в кіоск. (098) 020-60-00  

 ПРОДАВЕЦЬ У МАГАЗИН КОСМЕТИКИ, ЦЕНТР, 

ГРАФІК 2 ДНІ ЧЕРЕЗ 2 ДНІ, 9 - 19 ГОД., З/П ВІД 

600 ГРН./ДЕНЬ. (097) 229-56-26  

 ПРОДАВЕЦЬ-КАСИР, ГРАФІК 3/ 3, З/П 9 500 ГРН. 

(067) 254-59-98  

 ПРОДАВЦІ В ПРОДУКТОВИЙ МАГАЗИН, З/П ВІД 

11 000 ГРН. (096) 821-71-51  

 Підсобник для євроремонту, (098) 489-17-63  

 РІЗНОРОБОЧИЙ НА ВИРОБНИЦТВО (067) 350-52-37  

 РІЗНОРОБОЧІ (067)353-25-53, (097)624-62-36  

 РІЗНОРОБОЧІ НА ВИРОБНИЦТВО, ДОВЕЗЕННЯ 

ДО МІСЦЯ РОБОТИ ТА ДОДОМУ. (067) 352-72-89  

 РІЗНОРОБОЧІ НА СКЛАД, ВУЛ.ПРОМИСЛОВА,  

ПН.-ПТ., 9-18 ГОД., З/П 15 000 ГРН. (067) 350-

87-44  

 Різноробочі, вантажники, на постійне місце 
роботи, постійна зайнятість, з/п від 15 000 
грн. (098) 252-18-60  

 СЛЮСАР З МЕХАНОСКЛАДАЛЬНИХ РОБІТ, З/П 

ВИСОКА. (067) 352-72-89  

 СЛЮСАР-МЕХАНІК, ХОРОШІ УМОВИ, З/П ВИСО-

КА, (ОЛЕГ). (067) 352-13-03  

 СТОЛЯР ДЛЯ ВИГОТОВЛЕННЯ ДВЕРЕЙ, МЕБЛІВ, 

СХОДІВ, НА В-ВО М.ТЕРНОПІЛЬ, (067)353-25-53, 

(097)624-62-36  

 ТОКАРІ, З/П ВИСОКА. (067) 352-72-89  

 УКЛАДАЛЬНИКИ-ПАКУВАЛЬНИКИ, ДОВЕЗЕННЯ 

ДО МІСЦЯ РОБОТИ ТА ДОДОМУ. (067) 352-72-89  

 ФАРБУВАЛЬНИК МЕТАЛОКАРКАСІВ НА ВИРОБ-

НИЦТВО (067) 350-52-37  

 ФАРБУВАЛЬНИКИ , РИХТУВАЛЬНИК АВТОМО-

БІЛІВ, МОЖЛИВЕ НАВЧАННЯ, З/П 25 000 ГРН. 

(096) 888-88-69  

 ФРЕЗЕРУВАЛЬНИКИ, З/П ВИСОКА. (067) 352-72-89  

 ШЛІФУВАЛЬНИКИ СТОЛЯРНИХ ВИРОБІВ НА 

В-ВО ТЕРНОПІЛЬ, З/П ВИСОКА. (067)353-25-53, 

(097)624-62-36  

 ШЛІФУВАЛЬНИКИ, З/П ВИСОКА. (067) 352-72-89  

 Штукатури, машинна цементно-піщана шту-
катурка. (067) 351-46-56  

7.3 ШУКАЮ  

 БРИГАДА З МУРУВАННЯ  З КАМЕНЯ ОГОРОЖ, 

ФУНДАМЕНТІВ ПІД БУДИНКИ ШУКАЄ РОБОТУ. 

(098) 057-94-91  

 БРИГАДА З МУРУВАННЯ ОГОРОЖ З КАМЕНЯ, ЗА-

ЛИВАННЯ ФУНДАМЕНТІВ ПІД БУДИНКИ ШУКАЄ 

РОБОТУ, (067) 134-07-31  

 Шукаю роботу зі зрізання дерев, колення 
дров, земельні та бетонні роботи, різно-
робочого, розгляну будь-які пропозиції. 
(067)687-01-64, (068)020-84-71  

 ШУКАЮ РОБОТУ МАЙСТРА АБО ПІДСОБНИКА НА 

БУДІВНИЦТВІ. (097) 861-54-26  

10. ТЕЛЕФОНИ, ФАКСИ, 
МІНІ-АТС  

10.3 КУПЛЮ  

 Телефон мобільний, можна нероб. стан. 
(096) 208-00-54  
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4. НЕРУХОМІСТЬ 
4.0 КРАЩІ ПРОПОЗИЦІЇ 

 АГЕНТСТВО НЕРУХОМОСТІ (096) 670-59-05 

4.1 ПРОДАЮ 1-КІМН. 

 вул.Лучаківського 7/10/ц 46 кв.м сира, на 
зд (067) 128-51-71 

 вул.Львівська ц/б 44,9 кв.м сира, на здачі 
(067) 128-51-71 

 вул.Надзбручанська 8/10/ц 45 кв.м док,вл 
33 800 (067) 259-31-31 

 вул.Тарнавського 3/10/ц 40 кв.м д/у, сира 
(067) 128-51-71 

 Петриків 3/5/ц 55 кв.м н/б, сира, терм 35 
000 (067) 259-31-31 

4.2 ПРОДАЮ 2-КІМН. 

 вул.Л.Українки 4/5/п 46 кв.м жила 30 300 
(067) 259-31-31 

 вул.Лучаківського 4/10/ц 87,84 кв.м д/у,си-
ра (067) 128-51-71 

 вул.Львівська 2/10/ц 65,3кв.м д/у,сира 
(067) 128-51-71 

 вул.Львівська ц/б 65 кв.м сира, на парк 
(067) 128-51-71 

 вул.Тарнавського 3/10/ц 68 кв.м д/у,сира 
(067) 128-51-71 

11. АУДІО-, ВІДЕОТЕХНІКА, 
ФОТОТОВАРИ ТА МУЗ. ТЕХНІКА  

11.3 КУПЛЮ  

 Ігрові приставки «Денді», можна неробочі, 
картриджі і плати з іграми для неї.,є вай-
бер. (067) 411-28-25  

17. МЕТАЛИ ЛІЦ.  
17.3 КУПЛЮ  

 БРУХТ ЧОРНИХ, КОЛЬОРОВИХ МЕТАЛІВ, ДО-

РОГО, ХОЛОДИЛЬНИКИ, МАШИНКИ ПРАЛЬНІ, 

КОЛОНКИ, САМОВИВІЗ. ЛІЦ. АВ №580978 (096) 

957-35-52  

 БРУХТ ЧОРНОГО ТА КОЛЬОРОВОГО МЕТАЛУ, 

ЕЛЕКТРОДВИГУНИ, ПЛАТИ, САМОВИВІЗ (097) 

326-11-86  

22. СІЛЬГОСПРОДУКТИ  
22.2 ПРОДАМ  

 Картопля дрібна, буряк столовий, морква, 
мед. (095) 227-41-01  

22.3 КУПЛЮ  

 ОВОЧІ: КАРТОПЛЯ, КАПУСТА, БУРЯК, МОРКВА, 

ГУРТ, (АНАТОЛІЙ) (067) 254-59-98, (097) 502-52-95  

 ЯБЛУКА, ГУРТ, (АНАТОЛІЙ) (067) 254-59-98, 

(097) 502-52-95  

23. ПРОМИСЛОВЕ ОБЛ. ТА  
ІНСТРУМЕНТИ  
23.2 ПРОДАМ  

 Електроінструмент з Європи, дрелі, перфо-
ратори, торцовки, лобзики, фени, кархери, 
болгарки, ключі, фрезери,бензопили,ре-
монт,сервіс (097)484-20-46, (099)094-45-22  

 КОТЕЛ ГАЗОВИЙ, ДЛЯ СІЛЬСЬКОЇ МІСЦЕВОСТІ, 9 

700 ГРН. (067) 137-64-08  

24. ВИТРАТНІ МАТЕРІАЛИ, ТАРА ТА 
УПАКОВКА  
24.3 КУПЛЮ  

 МАКУЛАТУРА, ПОЛІЕТИЛЕН,  СКЛОБІЙ, ВІД 1 

ГРН./КГ, ПИВНІ ПЛЯШКИ, ВІД 1 ГРН., МЕТАЛЕВІ 

БАНКИ (067)808-84-84, (067)843-47-47  

 МАКУЛАТУРА, ПОЛІЕТИЛЕН, ВИЇЗД ДО ЗАМОВ-

НИКА, ВИГІДНО (ЦІНА ЯКІСТЬ), ВУЛ.ГАЙОВА 30. 

(067)350-20-60, (068) 060-13-88  

 ПІДДОНИ, ЄВРОПІДДОНИ, РІЗНІ, Б/К, ДОРО-

ГО, ВУЛ.ГАЙОВА, 30, ВИЇЗД ДО ЗАМОВНИКА. 

(067)350-20-60, (068) 060-13-88  

 СКЛОТАРА, СКЛОБІЙ, МАКУЛАТУРА, ПЛІВКА, 

МЕТ. БАНКУ, ПЛАСТМАСОВІ ЯЩИКИ, ПІДДОНИ 

ДЕР’ВЯНІ. МЕТАЛЕВІ ВІДХОДИ, ВИЇЗД ДО КЛІ-

ЄНТА, ДОРОГО (096) 595-43-89  

26. ПОСЛУГИ  
26.1 ПОБУТОВІ  

 ВИВЕЗЕННЯ БУДІВЕЛЬНОГО СМІТТЯ ТА  РІЗНОГО 

ХЛАМУ, ВАНТАЖНІ ПЕРЕВЕЗЕННЯ, ВАНТАЖНИКИ 

(096) 837-57-55  

 МАЙСТЕР НА ГОДИНУ, РЕМОНТ КОРПУСНИХ ТА 

М’ЯКИХ МЕБЛІВ, САНТЕХНІКИ, ЕЛЕКТРИКИ, ДЕ-

МОНТАЖНІ РОБОТИ (067)712-93-11, (066)034-

26-23  

27. СПОРТ, ТУРИЗМ ТА 
ВЕЛОТЕХНІКА  
27.2 ПРОДАМ  

 Тренажери з Європи, орбітреки, велотрена-
жери, бігові доріжки, велосипеди, електр. 
велосипеди,крісла, лежаки,вудки, дошки 
для пресу (097)484-20-46, (099)094-45-22  

28. ФОНДОВА БІРЖА  
28.2 НАДАЮ КРЕДИТИ  

 НАДАМ ПОЗИКУ ГРОШЕЙ ПІД ВІДСОТКИ, ЗАСТА-

ВА ОБОВ»ЯЗКОВА. (096)621-00-58, (098)711-

20-31  

30. РІЗНЕ  

30.1 ПРОДАМ  

 ВИРОБИ З ГРАНІТУ РІЗНОГО КОЛЬОРУ, ПАМ»ЯТ-

НИКИ, ГРАНІТНА, КОЛОТОРІЗАНА БРУКІВКА, 

НАДМОГИЛЬНІ СПОРУДИ, РЕКОНСТРУКЦІЯ СТА-

РИХ. (096)464-59-14, (050)172-82-02  

 Двері металеві, 2 х 0,94 м, піч-»буржуйка», 
труба профільна, 60х40, 10 шт., довж. 2,4 
м, б/к. (096) 826-27-06  

 КОНТЕЙНЕР МОРСЬКИЙ, 6Х2.45 М, 12.2Х2.45 

М, 20 ФУТІВ, 6 М. (067)350-20-60, (068) 060-

13-88  

 Холодильники, пральні машинки, газові 
плити, пилососи, кавоварки, тренажери, 
м/х печі, інструмент, поб. техн, б/к,електро-
велосипед (097) 484-20-46  

 ЄВРОКУБ, ХАРЧОВИЙ, ПІД ДИЗПАЛИВО, СЕП-

ТИК, КАС, ТОЩО, ВІД 3 500 ГРН., КАНІСТРИ 

ПЛАСТИКОВІ, 10 Л, 20 Л, (067)350-20-60, (068) 

060-13-88  

30.2 КУПЛЮ  

 ПЛИТИ ГАЗОВІ, КОЛОНКИ ЛЬВІВСЬКІ, ХОЛО-

ДИЛЬНИКИ, БАТАРЕЇ, ГОДИННИКИ МЕХАНІЧНІ, 

РАДІО СТАРІ, МОТЛОХ, СТАРІ ЗВАРКИ, СТАРТЕ-

РИ,РАДІАТОРИ (068) 328-60-39  

31. ЗНАЙОМСТВА  

31.1 ВІН ПИШЕ  

 Самотній тернополянин познайомлюся з 
молодою пенсіонеркою, без вад і  шкідли-
вих звичок для спільного прожив., все реш-
ту при зустр. (093) 558-21-44  

 Чоловік, 50/175/85, познайомиться з по-
рядною жінкою для дружньо-інтимних сто-
сунків. (099) 418-64-96  

 ЧОЛОВІК, 54 Р., ПОЗНАЙОМИТЬСЯ З ЖІНКОЮ, 

ДО 50 Р., ДЛЯ ПОСТІЙНИХ, ТРИВАЛИХ СТОСУН-

КІВ, (098) 847-08-28  

 ЧОЛОВІК, 67/180, СПОКІЙНИЙ, ПРОЖ. В ТЕР-

НОПОЛІ, БЕЗ ШКІДЛ. ЗВИЧ., ПОЗНАЙОМ. З 

ЖІНКОЮ, БЕЗ ШКІДЛ. ЗВ., ДЛЯ СПІЛЬНОГО 

ПРОЖИВАННЯ. (096) 918-06-72  

 Чоловік, 75 р., познайомиться з спокійною, 
мирною жінкою для спокійного, мирного 
життя (098) 614-90-42  

 Шукаю дівчину,  36-38 р., сироту,  з села, 
для стосунків та створення сім’ї (068) 590-
06-50  

31.2 ВОНА ПИШЕ  

 ВДОВА, 66 Р., ПОЗНАЙОМИТЬСЯ З ЧОЛОВІКОМ, 

ДО 75 РОКІВ,  БЕЗ ШКІДЛИВИХ ЗВИЧОК (068) 

283-89-07  

† Жінка пенсійного віку познайомиться з 
самотнім чоловіком, пенсійного віку. (093) 
823-05-33  

 Молода жінка познайомиться з порядним 
чоловіком, до 40 р., який готовий до сер-
йозних стосунків. (096) 486-81-60  

 Тернополянка, 54/168/80, житлом та мате-
ріально забезпечена познайомиться з тер-
нополянином, відповідного віку, для сер-
йозних віднос (096) 590-44-20  

32. ВІТАЮ  
32.2 ЗАГУБИВ-ЗНАЙШОВ  

 ЗАГУБЛЕНИЙ ДЕРЖ.АКТ НА ПРАВО ВЛАСН. НА 

ЗЕМ.ДІЛ.ЯД №213194, ПЛ.0,13ГА С.ДРАГАНІВ-

КА, ТЕРНОП. Р-НУ, ТЕРНОП. ОБЛ. НА ІМ’Я ЦИМ-

БАЛА М.С. ВВАЖАТИ НЕДІЙСНИМ  

 ЗАГУБЛЕНУ ДОВІДКУ МСЕК №241782 НА ІМ’Я 

ВОВКАНИН ГАЛИНА ОЛЕКСІЇВНА ВВАЖАТИ НЕ-

ДІЙСНОЮ  

 ЗАГУБЛЕНУ КАРТКУ ВОДІЯ UAD 0000090006010 

НА ІМ’Я МЕДИНСЬКИЙ ЮРІЙ ВВАЖАТИ НЕДІЙС-

НОЮ  

 ЗАГУБЛЕНІ ПАСПОРТ, ПОСВІДЧЕННЯ УЧАСНИКА 

ВІЙНИ В-П №185563 НА ІМ’Я БІРАК К.К. ВВАЖА-

ТИ НЕДІЙСНИМИ  
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№45  08.11.2023 

1. АВТОМОБІЛІ ЛЕГКОВІ.  
1.3 КУПЛЮ  

 ТЕРМІНОВИЙ ВИКУП АВТО, В БУДЬ-ЯКОМУ СТА-

НІ, ВИЇЗД ДО КЛІЄНТА, ШВИДКИЙ РОЗРАХУНОК. 

(096) 094-15-26  

3. АВТОМОТОТЕХНІКА, С/Г ТЕХНІКА, 
ПОСЛУГИ  
3.3 КУПЛЮ  

 М Т З , Ю М З , Т - 4 0 , 2 5 , - 1 6 , - 1 5 0 ;  г у -
сен.Т-74,-75,-150,китайс.,саморобні,мо-
тотракт.,мотоблоки, навісне,причіпне, екс-
кават.,роб. і нероб.ст (098) 696-99-63  

 Трактори ЮМЗ, МТЗ, навісне обладнання 
до них, гусінь до трактора ДТ-75, ДТ-74, 
ДТ-150, для себе. (097) 002-95-44  

3.4 ТРАНСПОРТНІ ПОСЛУГИ(ЛІЦЕН.)  

 АВТОВАНТАЖНІ ПЕРЕВЕЗЕННЯ, ЦІЛОДОБОВО 

БЕЗ ВИХІДНИХ, ВИВІЗ СМІТТЯ, КВАРТ.-ОФІСНІ 

ПЕРЕЇЗДИ, ДОСТАВКА БУДМАТ., ХОР.ЦІНИ.ЛІЦ.

АВ№338418 (067) 208-46-48  

 ВАНТАЖНІ ПЕРЕВЕЗЕННЯ БУСОМ, МЕБЛЕВОЗ, 

ДО 5 Т, БЕЗ ВИХІДНИХ, ВАНТАЖНИКИ, ХОРО-

ШІ ЦІНИ, ПО МІСТУ, ОБЛАСТІ, УКРАЇНІ. ЛІЦ. АВ 

№351851 (096) 942-42-42  

 Вантажні перевезення тягачем з напівпри-
чепом 13,6х2,45 м, до 22 т, а/м маніпуля-
тором, до 10 т, самоскидами, 5-12 т, Свід. 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 ВАНТАЖНІ ПЕРЕВЕЗЕННЯ, ВІД 1 Т ДО 5 Т, РІЗ-

НИЙ ТРАНСПОРТ, ВАНТАЖНИКИ, ШВИДКО, ЦІ-

ЛОДОБОВО, ПО МІСТУ, ОБЛ., УКРАЇНІ. ЛІЦ. АВ 

№338418 (098) 020-29-52  

 ПАСАЖИРСЬКІ ПЕРЕВЕЗЕННЯ КОМФОРТАБЕЛЬ-

НИМИ АВТОБУСАМИ, БУСАМИ (5-50 МІСЦЬ) ЛІЦ. 

АВ№338418 ВІД 16.05.07 Р. (098) 463-32-32  

 Послуги автокранами в/п до 10т, стріла 15-
21м, телескопом навантажувачем JCB 531-
70, евакуатором до 10т, самоскид.,7-12т, 
Свід. (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Послуги екскаватором-навантажув. JCB-
3CX, ковші 30,40,60,80 см, планувал. ківш, 
бур, відбійник; міні-екскават.JCB. Свід. 
(067) 368-31-55, (098) 598-50-00  

 ІНФОРМАЦІЯ ПРО ПОСЛУГИ АВТОВИШКОЮ, ВИ-

СОТА ПІДЙОМУ 22 М. (067) 208-36-40  

 Інформація про послуги міні-екскаватором 
(098) 444-43-50  

 Інформація про транспортні перевезення 
а/м КамАЗ, камінь, пісок, щебінь, цегла. 
(067)351-21-97, (050)588-73-97  

4.3 ПРОДАЮ 3-КІМН. 

 вул.Львівська 4/10/ц 82 кв.м д/у,сира (067) 
128-51-71 

4.6 ПРОДАМ БУДИНОК 

 Будинок 25 км від Тернополя (068) 682-
14-01 

 БУДИНОК ЗАЛІЩИЦЬКИЙ Р-Н, МАЛЬОВН. СЕЛО 

СТАРОЇ ЗАБУД., 3 КІМ., НЕВЕЛ. САД, НОВА ЛІТ. 

КУХ., ГАРАЖ, КРИНИЦЯ, 0,6 ГА,ДОГОВІРНА (096) 

798-77-75 

 Будинок м.Збараж 200кв.мжилий, частк. 
меблі, гараж, огорожа, септик, свердл., с/в, 
0,17 га,торг35 000 у.о. (096) 734-68-47 

 Будинок с.Біла, Тернопільський р-н газ, вода, 
світло, септик, 0,13 га- (098) 609-57-45 

 Ділянка земельна с.Лозова 0,18 га, під за-
будову, торг10 800 у.о. (097) 944-32-25 

4.8 ЗДАМ В ОРЕНДУ 

 1-КІМ. КВАРТИРУ, ДРУЖБА, І/О, МЕБ., ХОЛ., 

ПРАЛ.МАШ. (067) 370-64-50 

 2-кім. квартиру, р-н «Подолян», 60 кв.м, 
1-ша здача, все нове, новобудова, 10 000 
грн.+ком. (096) 734-68-47 

 3-кім. квартиру, вул.Злуки, окр. кім., меблі, 
хол., 6 000 грн.+ком. (067) 787-33-64 

 3-кім. квартиру, р-н автовокзалу, і/о, термі-
ново. (097) 483-77-08 

 Візьму на квартиру в окрему кімнату дівчи-
ну, вул.Симоненка. (096) 300-34-93 

 Візьму на підселення дівчину, хор. умо-
ви, ТВ, Wi-fi, хол., розклад. диван, зручне 
місце, помірна ціна, терміново (098) 797-
55-15 

 ВІЗЬМУ НА ПІДСЕЛЕННЯ ХЛОПЦЯ АБО 2 ДІВЧАТ 

В ПРИВАТНИЙ БУДИНОК, ВУЛ.ГЛИБОКА, ОКР. 

ВХІД, ВСІ НЕОБХ. УМОВИ (067) 660-42-84 

 ГУРТОЖИТОК, ВУЛ.ЗЛУКИ, 4 ПОВ., 12,3 КВ.М, 

ВЛАСНИК (098) 463-38-10 

 КВАРТИРУ ДЛЯ ПРАЦЮЮЧИХ ХЛОПЦІВ, БЕЗ ГО-

СПОДАРІВ. НЕДОРОГО. (096) 389-75-28 

4.9 КУПЛЮ 

 1-, 2-, 3-КІМ. КВАРТИРУ, БУДИНОК, ЧАСТИНУ 

БУДИНКУ В М.ТЕРНОПІЛЬ, ТЕРМІНОВИЙ РОЗРА-

ХУНОК. (096) 670-59-05 

4.10 ЗНІМУ 

 1-, 2-кім. квартиру, в Тернополі, термново, 
(067) 712-82-72 

 1-, 2-кім. квартиру, терміново, для міс-
цевих, на тривалий термін. (098) 681-
29-46 

 Винайму квартиру, розгляну всі варіанти, 
(Ірина) (067) 869-16-96 

4.11 РІЗНЕ 

 АН «Перший центр нерухомості», б-р Т.
Шевченка, 1, 1 пов. Шукаємо під клієн-
та, продаємо, здаємо квартири, комерц, 
приміщ., будинки 25-57-57, (067) 424-
26-05 

 Продаються ділянки земельні, Березовиця, 
біля траси, 2 га, 70 000 у.о., 4 га, 100 000 
у.о. (096) 734-68-47 

 Продається відділ жіночого одягу, р-к «Орі-
он», 15 кв.м, терміново. (067) 128-51-71 

 Продається приміщення, вул.Київська, ц/б, 
79,9 кв.м, власник. (067) 128-51-71 

 Продається приміщення, вул.Лучаківського, 
1 пов., 140 кв.м, д/у, під будь-який вид ді-
яльності. (067) 128-51-71 

 Продається терміново відділ жіночого одя-
гу з товаром, вул.15 Квітня, р-к «Оріон», 15 
кв.м, договірна (067) 128-51-71  
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5. БУДМАТЕРІАЛИ, САНТЕХНІКА  
5.2 ПРОДАМ  

 Блоки бетонні фундаменті, заводські, з гра-
нітного щебеню, нові, різні розміри, мож-
лива доставка, розвантаження, монтаж 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Блоки,  в ідс ів ,  камінь,  щебінь,  б ілий, 
с ірий,  п ісок ,  цегла.  (067)351-21-97, 
(050)588-73-97  

 Бордюр дорожній та тротуарний, вібропре-
сований, плитка тротуарна різної товщини, 
можлива доставка, розвантаження, монтаж 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Бруківка вібропресована, бордюри дорож-
ні та тротуарні, лотки водовідвідні, геотек-
стиль, доставка, розвантаження і монтаж 
бруківки (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 ГАЗОБЛОКИ, ВІД ВИРОБНИКА, ПЕРЕСТІНОК, 

10Х30Х60, 12Х30Х60, МАНІПУЛЯТОР, ЯКІСТЬ, 

БЕЗКОШТОВНЕ СКЛАДУВАННЯ, ПЕРЕДСВЯТКОВІ 

ЗНИЖКИ. 42-48-02, (067) 925-87-31  

 Газоблоки ,  довжина  600  мм ,  висо -
та 240 мм, ширина 75, 100, 120, 200, 
300, 400 мм, блочки з гранітного відсі-
ву 40х19х19, 40х12х19 (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Геотекстиль голкопробивний, поверхнева 
міцність 100,150, 200,300 г/кв.м, для доріг, 
тротуарів, ландш. дизайну, дренажу, арму-
вання (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Залізобетонні вироби: опори ЛЕМ(стовпи 
електричні), антипаркувальні кулі, напівс-
фери, стовпці садові 2-4м, плити огорожі, 
стакани (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Камінь бутовий Галущинецький на фундам., 
огорожі, щебінь фр. 20-50, 50-80, 80-120 – 
на бетон, дороги, відсів на підсипку, муляр-
ку (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Камінь бутовий, блоки фундаментні, відсів, 
пісок, шлак, щебінь, білий, гранітний, цегла. 
(067)351-21-97, (050)588-73-97  

 Керамзит фасований в мішках та насипом, 
фракція 10-20 мм, якісний, будь-яка кіль-
кість, можлива доставка (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Кільця каналіз. d 0,7; 1; 1,5; 2 м, вис. 
30,60,90см, плити покриття кілець, люки 
полімерпіщ. і чавунні, доставка, котлован, 
монтаж (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Металочерепиця, профнастил, власне в-во 
комплектуючих, водостоки, плівки, гурт. 
ціни, замір, виїзд.безкошт (096)132-84-04, 
(067)381-45-08  

 Панелі перекриття, ширина 1,2 м, 1,5 м, 
довж. 2-12,6 м, висота 160мм (полегшені), 
220мм (звичайні),320мм(підсилені), достав-
ка кран (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Паркани металеві, жалюзі-паркан, ран-
чо-паркан, штахетник, металеві парапети, 
мет.шапки на стовпці, всі комплектуючі, по-
мірні ціни (096)132-84-04, (067)381-45-08  

 Перемички віконні, прогони, різні розміри, 
опорні подушки, в наявності та під замов-
лення, можлива доставка, розвантаження, 
монтаж (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Плити перекриття, блоки фундаментні, пе-
ремички віконні, прогони, фундаментні по-
душки, палі забивні, плити балконні, плити 
дорожні (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Пісок білий, жовтий, блоки фундамент, 
щебінь, білий, сірий, камінь, грубий, дріб-
ний, відсів, шлак, цегла. (067)351-21-97, 
(050)588-73-97  

 Пісок в мішках, щебінь гранітний дрібний в 
мішках, керамзит в мішках, цемент в міш-
ках, відсів в мішках, можлива доставка 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Пісок, щебінь, камінь, керамзит, чорнозем, 
глина, цемент, будь-яка кількість, самови-
віз або доставка самоскидами та в мішках 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Стовпці залізобетонні, довжиною від 2 до 
5 метрів, на огорожу, для садівництва, пе-
рерізом 6,5(5,5)см х 7см (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Труби азбестоцементі, діаметром 100-200 
мм, труби залізобетонні, діаметром 500-
1200 мм, можлива доставка (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Цегла червона рядова, повнотіла і пустоті-
ла, біла силікатна, вогнетривка марок ПВ-5 
і ША-5, на піддонах та поштучно, доставка 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Цемент М-500, М-400, Ів.-Франківський та 
Подільський, мішки по 25 кг, завжди свіжий, 
будь-яка к-сть, можлива доставка (097)979-
86-31, (050)234-67-25  

 Шифер 8-хвильовий та плоский, труби 
азбестоцементні, труби залізобетонні, гео-
текстиль, цемент М-400, М-500. (097)979-
86-31, (050)234-67-25  

 Щебінь гранітний, вапняковий, доломіто-
вий, базальтовий, різних фракцій, відсів, 
камінь бутовий, пісок, глина, доставка Ка-
мАЗ, ЗІЛ (097)979-86-31, (050)234-67-25  

5.4 БУДІВ-РЕМОНТНІ ПОСЛУГИ(ЛІЦ.)  

 Бригада виконує євроремонт «під ключ», по-
мірні ціни. (097)580-12-64, (098)898-96-44  

 БРУКІВКА, ВКЛАДАННЯ, ВИГОТОВЛЕННЯ, ДО-

СТАВКА. (067) 351-46-56  

 ВИВІЗ БУДЬ-ЯКОГО СМІТТЯ, БУДЬ-ЗВІДКИ (ГА-

РАЖІ, ДАЧІ, ГОРИЩА ТОЩО), Є ВАНТАЖНИКИ. 

(096) 595-43-89  

 ВКЛАДАННЯ БРУКІВКИ, ГРАНІТУ, ВІД 100 ГРН./

КВ.М,.ДОСТАВКА МАТЕРІАЛІВ. (067) 351-46-56  

 ВКЛАДАННЯ ПЛИТКИ, МОНТАЖ ГІПСОКАРТОН, 

ШПАТЛЮВАННЯ. (067) 351-46-56  

 КОПАННЯ ТРАНШЕЙ, ЯМИ, ГОРОДА, КОРЧУВАННЯ 

ПНІВ, ПІДРІЗАННЯ ДЕРЕВ, РУБАННЯ ДРОВ, МУРУ-

ВАННЯ ЦЕГЛОЮ, БЕТОННІ РОБОТИ. (099) 284-95-04  

 ОБЛИЦЮВАННЯ ПРИРОДНИМ КАМЕНЕМ, ЦОКО-

ЛІ, СХОДИ, ПОДВІР»Я. (067) 452-27-67  

 ПЛИТКА, ГІПСОКАРТОН, ШПАТЛЮВАННЯ, ІНШІ 

ВИДИ РЕМОНТНО-ОЗДОБЛЮВАЛЬНИХ РОБІТ 

(098) 489-17-63  

 Стяжка, штукатурка внутр., зовн., є підсоб-
ники, бетонозмішувач, риштування. (098) 
461-10-16  

 УТЕПЛЕННЯ ДАХІВ, МАНСАРД, ГОРИЩ, ДОСТАВ-

КА МАТЕРІАЛІВ, ЗНИЖКИ. ЛІЦ. АГ №575-507 

(067) 351-46-56  

 УТЕПЛЕННЯ ФАСАДІВ, ВАТА, ПІНОПЛАСТ, ОЗДО-

БЛЕННЯ, КОРОЇД, БАРАНИК, ВІД 180 ГРН./КВ.М, 

МОЖЛИВИЙ ПЕРЕРАХУНОК. (067) 351-46-56  

 ФАСАДНІ РОБОТИ: УТЕПЛЕННЯ, ОЗДОБЛЕННЯ, 

ШТУКАТУРНІ РОБОТИ, РЕСТАВРАЦІЯ ФАСАДІВ. 

(067) 452-27-67  

 Циклювання паркету без пилу, 220 В, зачи-
щення кутів, є транспорт, виїзд в райони. 
(098) 531-71-11  

 Шліфую паркет без пилу, настеляю паркет, 
ламінат, вагонку, лакую, шпатлюю, є пило-
сос,швидко, якісно, є транспорт, виїзд в ра-
йон 26-83-43, (097) 279-03-73  

 Шпатлювання, штукатурка, відкоси, шпале-
ри, фарбування, гіпсокартон та інші види 
ремонтних робіт, доступні ціни, (Володи-
мир) (098) 080-06-25  

 ШТУКАТУРКА ВНУТРІШНЯ, ЗОВНІШНЯ, Є ПІД-

СОБНИКИ, БЕТОНОЗМІШУВАЧ, РИШТУВАННЯ. 

(098) 461-10-16  

 Штукатурка внутрішня, зовнішня, є підсоб-
ники, риштування, бетонозмішувач. (067) 
351-46-56  

 ШТУКАТУРКА ЗОВНІШНЯ, ВНУТРІШНЯ, ЗАБЕЗ-

ПЕЧЕННЯ МАТЕРІАЛОМ, Є РИШТУВАННЯ, ПІД-

СОБНИКИ. (098) 461-10-16  

 ШТУКАТУРКА ЗОВНІШНЯ, ВНУТРІШНЯ, Є РИШТУ-

ВАННЯ, ПІДСОБНИКИ, ЗМІШУВАЧ, РОЗЧИНО-

НАСОС. (067) 452-27-67  

 ШТУКАТУРНІ РОБОТИ, ВСІ ВИДИ ШТУКАТУРОК, 

ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ МАТЕРІАЛОМ, Є РИШТУВАННЯ, 

ПІДСОБНИКИ, БЕТОНОЗМІШУВАЧ (067) 351-

46-56  

 ШТУКАТУРНІ РОБОТИ, ЗОВНІШНЯ, ВНУТРІШНЯ 

ШТУКАТУРКА, ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ МАТЕРІАЛОМ, 

БЕЗГОТІВКОВИЙ РОЗРАХУНОК. (067) 351-46-56  

 ШТУКАТУРНІ РОБОТИ:ЗОВНІШНЯ, ВНУТРІШНЯ 

ШТУКАТУРКА, ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ МАТЕРІАЛОМ, 

ПОМІРНІ ЦІНИ, МОЖЛИВА ОПЛАТА ПО ПЕРЕРА-

ХУНКУ. (067) 452-27-67  

 ЄВРОРЕМОНТ КОМПЛЕКСНИЙ, ДОСТАВКА МАТЕ-

РІАЛІВ, КОШТОРИС, ЗНИЖКИ, ЛІЦ. АГ №575507 

ВІД 05.04.2011 (067) 351-46-56  

 ЄВРОРЕМОНТ, ВЕСЬ КОМПЛЕКС, ПОПЕРЕДНІЙ 

КОШТОРИС, ЗНИЖКИ НА МАТЕРІАЛИ, ЯКІС-

НА РОБОТА, МОЖЛ. ПЕРЕРАХУНОК, ЛІЦ. АГ 

№575507. (067) 351-46-56  

 ЄВРОРЕМОНТ, ПОПЕРЕДНІЙ КОШТОРИС, ДО-

СТАВКА МАТЕРІАЛУ, ЛІЦ. АГ №575507. (067) 

452-27-67  

 ЄВРОРЕМОНТ: КВАРТИРИ, ОФІСИ, ДОСТАВКА 

МАТЕРІАЛУ, ЗНИЖКИ, ЛІЦ. АГ №575507 ВІД 

05.04.2011 (067) 351-46-56  

 Інформація: акуратні майстри з євроремон-
ту виконають роботу «під ключ», можна по-
дивитися на роботу. (098) 178-57-14  

 ІНФОРМАЦІЯ: ЕЛЕКТРОПОВОДКА, САНТЕХНІКА, 

ПЛИТКА, ОБЛИЦЮВАННЯ КАМЕНЕМ, КОСМЕТИЧНИЙ 

РЕМОНТ. ГІПСОКАРТОН, ЛАМІНАТ. (098) 837-75-74  

 ІНФОРМАЦІЯ: ЗВАРЮВАЛЬНІ РОБОТИ,  АНГАРИ, 

ЗВАРЮВАННЯ МЕТАЛОКОНСТР. РІЗНОЇ СКЛАДН., 

ДРІБНІ РОБОТИ (АЛЮМІНІЙ, МІДЬ , ВИЇЗД ДО 

КЛІЄНТА (097)897-30-27, (066)361-62-77  

6. МЕБЛІ  
6.2 ПРОДАМ  

 ДИВАНИ, НА БУДЬ-ЯКИЙ ВИБІР, ЗІ СКЛАДУ. 

(097) 187-18-08  

 Комод, в єдиному екземплярі, 1,6х0,8х0,4 
м, з якісного кольорового ДСП, договірна. 
(067) 252-94-73  

 КУХНІ, ШАФИ-КУПЕ, НЕДОРОГО. (097) 187-18-08  

 ЛІЖКА ДЕРЕВ»ЯНІ. (097) 187-18-08  

 МАТРАЦИ ДЛЯ КВАРТИРАНТІВ. (097) 187-18-08  

 МАТРАЦИ,БУДЬ-ЯКІ, ЗІ СКЛАДУ. (097) 187-18-08  

6.4 РІЗНЕ  

 ВИГОТ. ЯКІСНИХ МЕБЛІВ НА ЗАМОВЛ., ОПТИ-

МІЗ. ПРОСТОРУ, ІНЖ. КОНСУЛЬТ., КУХНІ, ПЕ-

РЕДПОКОЇ, ГАРДЕРОБ,ДИТЯЧА,КОМОДИ,ШАФИ, 

ОФІСИ,МАГАЗ. (050) 987-61-64  

 Перетягування, ремонт м»яких меблів, замі-
на пружин, поролону, комп’ютерних крісел. 
(097) 484-60-02  
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Укрпошта розпочала передплатну кампанію на 2024 рік
ВИДАВНИЦТВО РІА 

З 1 листопада 2023 р АТ «Укр-
пошта» розпочала передплатну 
кампанію на 2024 рік.

— Запрошуємо всіх передпла-
тити наші видання на наступний 
рік, щоб отримувати цікаву та ко-
рисну інформацію, — зазначила 
начальник відділу періодичних 
видань Тернопільського регіону 
АТ «Укрпошта» Орися Данилюк.

Передплатити видання можна 
за наступними каталогами:

«Каталог видань України 
«Преса поштою» на I півріччя 
2024 року»;

Каталогами місцевих періодич-
них видань відповідного регіо-
ну АТ «Укрпошта» на I півріччя 
2024 року.

Передплатна кампанія на на-
ступний рік триватиме:

 � до 20 грудня 2023 року — для 
загальнодержавних медіа, 
 � до 26 грудня 2023 року — для 

місцевих медіа.
Приймання передплати здійс-

нюється:
 � у  відділеннях поштового 
зв’язку;
 � листоношами на доставних 
дільницях;
 � на  сайті АТ «Укрпошта» 
через сервіс «Онлайн — пе-
редплата» за  посиланням 
https://peredplata.ukrposhta.ua 

У рамках передплатної кам-
панії у  всіх ВПЗ буде прово-
дитися акція «Я люблю перед-
плату». В акції візьмуть участь 
всі клієнти, які оформлять пе-
редплату на будь-яке видання 
передплатних каталогів (у ВПЗ 
чи онлайн) вартістю від 100 грн 
та більше, терміном не менше, 
ніж на 6 місяців. Серед учасни-
ків акції будуть розіграні пода-
рунки. З умовами участі в акції 
можна ознайомитись на сайті АТ 
«Укрпошта» у розділі «Акції» або 
у поштових відділеннях.

Пройти тестування можна у 
будні з 8.00 до 15.30 за адре-
сою: вул. Купчинського, 14.
Діти самостійно, без згоди 
батьків, можуть звернутися у 
Центр з 14 років.

Довідка

тестування, — каже вона. — Ми за-
безпечені швидкими мультитестами, 
які допомагають визначити в крові 
людини антитіла до вірусів ВІЛ, ге-
патит В та С, а також сифіліс. Та-
кож є окремі тести, які визначають 
лише ВІЛ. У тестуванні немає нічого 
страшного чи ганебного. Тому ми 
запрошуємо тернополян до нас.​ 

Тестування відбувається у центрі 
у будні дні з 8.00 до 15.30. Для того 
щоб здати аналіз, не потрібно брати 
направлення у сімейного лікаря — 
достатньо прийти до центру про-
філактики.

Коли потрібно 
пройти обстеження 

Журналісти «RIA плюс» також 
вирішили пройти тестування. Сама 
процедура займає всього кілька хви-
лин. Лаборант дістає нову тест-си-
стему та проводить забір крові з 
пальця. В спеціальні палети муль-
титесту крапають відібрану кров та 
додають реагенти.​ 

Від початку реакції до отримання 
результату має минути 20–25 хви-
лин. Якщо проявиться лише одна 
контрольна смужка — це означає, 
що збудники не виявлені. Якщо 
проявляється дві смужки  — це 
свідчить про хворобу.

Однак лаборант завчасно попе-
реджує — якщо тест-система пока-
зала наявний збудник — необхідно 
пройти додаткові обстеження у ін-

Процедура займає 
кілька хвилин. 
Лаборант дістає 
нову тест-систему 
та проводить забір 
крові з пальця

ЯК ПРОЙТИ БЕЗОПЛАТНО ШВИДКЕ 
ТЕСТУВАННЯ НА ГЕПАТИТ ТА ВІЛ 
Тестування  Кожен тернополянин 
може безоплатно пройти тестування та 
перевірити, чи не хворий він на ВІЛ, вірусні 
гепатити або сифіліс. Ми дізналися, де та як 
пройти швидке тестування

ВА
Д

И
М

А
 Є

П
У

РА
ВАДИМ ЄПУР, 068– 066‑80‑96, 
VADIMEV15@GMAIL.COM 

У обласному медичному цен-
трі соціально-небезпечних захво-
рювань проводять безкоштовні 
тестування усіх охочих на визна-
чення ВІЛ, вірусних гепатитів та 
сифілісу.

Завідувачка спеціалізованого ам-
булаторного поліклінічного відді-
лення профілактики та лікування 
ВІЛ-інфекцій і СНІДу Софія Заяць 
розповідає — на жаль, у суспільстві є 
багато стереотипів щодо цих хвороб. 
Багато хворих тривалий час навіть 
не підозрює про те, що може бути 
носієм таких інфекцій.

— Проходити таке тестування 
варто принаймні один раз на рік, — 
каже вона. — Не важливо, який у вас 
соціальний статус, який спосіб жит-
тя ви ведете та наскільки довіряєте 
своєму партнеру. Своєчасне вияв-
лення хвороби допомагає вчасно на-
дати людині допомогу та запобігти 
подальшому поширенню.​ 

Як проходить 
тестування 

Необхідно проходити тестування 
вагітним жінкам. Софія Заяць роз-
повідає, що бували випадки, коли 
ВІЛ-інфіковані мами не  вірили 
у діагноз, встановлений лікарями, 
та відмовлялися вживати ліки. До-
стукатися до них було неможливо, 
і вірус передався новонародженій 
дитині. Якщо ж вчасно виявити ВІЛ 
та почати приймати ліки — дитина 
народжується здоровою.

Лаборант Ольга Чапловська про-
водить швидку тестування. Вона 
розповідає — лабораторія повністю 
забезпечена спеціальними система-
ми. Ні за що платити не потрібно.

— Всі бажаючи можуть прихо-
дити до нашого центру для того 
щоб пройти безкоштовне швидке 

Для визначення інфекцій використовують швидкі тест-системи

фекціоніста та здати повторні ана-
лізи, щоб переконатися, що людина 
справді хвора.​ 

Після завершення тестування 
можна отримати довідку, що ви 
пройшли тестування та який був 
результат.

Лікарі закликають тернополян 
регулярно проходити тестування, 
оскільки захворіти може кожен, 
а люди, які не знають про свій ді-
агноз, несуть загрозу для себе та 
близьких.

У лабораторії є спеціальне обладнання для досліджень
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Ні,з поваги до хлопців.

Люба Ваврів

Шайка

Олександра Лихолат

Живіть з тим і не завідуйте

Читач09

Вони бідові, їм потрібно.

Іван Храпун

Нащо запитувати в людей, 
якщо ніколи і ніхто не при-
слуховувався до їхньої думки 
- зроблять так, як захочуть.

Світлана Ізініцька

Поки війна я проти  нена 
часі.

Ljubow Oleksijko 

Яка ялинка кров тече річ-
кою а ви хочете свята.

Наталя Миколаївна

Анатолій Пасічник Ви вір-
но кажете. Вогні,  салюти і 
гуляння-після Перемоги.

Наталия Верицкая

Ні в якому разі не потріб-
но,закінчиться війна тоді 
ставте хоть десять

Оленка Іваницька 

Ні не треба Ялинки діти 
гинуть а ви будите ставити 
ялинку скінчиться війна тоді 
поставите

Натуся Фаріон

Яка ялинка люди в нас вій-
на кому потрібна та ялинка 
краще хай всі гроші кидають 
на озброєння дрони машини 
це зараз важливіше ніж якась 
ялинка

Саня Чикирда

Ні в якому разі, але простих 
людей ніхто не слухає

Марія Королюк

Місцева влада нікого не 
слухає а робить так як вважає.

Для чого проводити опиту-
вання і злити людей

Оля Карпук

Ні гроші на ЗСУ хлопцям 
потрібні дрони

Юлія Нігуренко

Хлопці наші воюють,  але 
ж діти ні в чому не винні.

Віка Брицька

Дітки не причім, думаю їм 
на радість потрібно

Vitalii Solomonchuk

То гучні весілля можна? 
А ялинку ....

Ludmila Broda

Ні і ще сто разів ні. Але 
побачим що вийде минулого 
року теж робили опитування

Ольга Шаблій Слівінська 

Головне оголосити точний 
час відкриття- запалювання 
відбудеться

Катерина Філь 

Однозначно Ні. Потрібно 
економити споживання елек-
троенергії а також матеріальні 
ресурси. Все для ЗСУ

Maks Bohush

Звичайно ялинку всі розва-
ги. Все гарно освітлювати. І 
обов'язково вимикати людям 
електроенергію так як її не 
вистачає. Може влада почне 
шось думати

Уляна Слободян

Віталій Соломончук діткам 
завжди радість можна зроби-
ти: вдома щоб прикрашали 
ялинку під новорічні пісні, 
в ляльковий театр зводити, 
в Березоль на новорічний 
ранок, вчити і співати ко-
лядки. А яскраві новорічні 
вогні в центрі міста, музика 
і глінтвейн під все це діло - це 
дійсно приниження тих хто в 
холодних окопах нас захищає 
і ми всі дорослі, розуміємо 
які витрати потрібні для ор-
ганізації цього дійства. Гроші 
на ЗСУ!!!

Оксана Стадницька 

Взагалі,моя б влада: За-
боронити всі масові гулян-
ня,п'янки,весілля,алкоголь, 
почуйте -- Україна стогне 
від болю,плачу,вмивається 
кров'ю наших найкращих 
синів ,батьки в розпачі від 
горя,залишаються малень-
кі діточки сиротами,а наша 
влада дивиться ,де би збага-
титися !!! Схаменіться пока 
не пізно.....

Надія Петрів 

Ні нафіга нам кривава 
ялинка ставити треба в хаті 
батьки в розпачі діти ги-
нуть,чоловіки , навіщо нам 
пянне гуляння регіт ,Україна 
захлинулася вже в крові по-
топає , гроші на зсу потрібні 
а не атракціони витрачати я 
продаю ялинки кожного року 
і ставлю в хаті син дорослий 
,батько мій помер я операцію 
перенесла не хочу нічого не-
має в мене в очах веселості 
,маю в сквері ялинки живі 
прибираю на лепкого полю-
буюся там

Ірина Гах

Кошти куди списа-
ти,вкрасти потрібно,а звідки? 
Бруківку Ні,дороги Ні,ялинку 
ні!!! Що за народ ? І нема з 
чого списати в кишені....

Однозначно ні, і ще раз 
-  ні...

 Надія Петрів 

Кожного  разу  по  всіх  пи-
таннях брехуни  роблять  ніби  
'опитування',але рішення  в  
них  вже  готове...Так,що цій  
владі  віри  немає. А  ялинку 
хай поставить в себе  на  по-
двір'ї....І вогнів  побільше,бо 
в  них  війни  немає.

Валентина Вівчар 

однозначно - ні, кожний 
зможе поставити у домі, але 
ці новорічні вогні на майда-
ні будуть лише принижувати 
тих. хто в бліндажах, в країні, 
в Тернополі - досі не зрозу-
міли, що йде війна

Анатолій Пасічникда ,ми,ще не програли 
,ялинка символ чогось нового 
а під ялинку можна покласти 
подарунки для воїнів ,дитин-
ство має бути в дітей зараз

Petro Skarzhynskyi 

Торік у Тернополі головної ялинки не ставили, була шопка і 
резиденція Миколая

ЧИ ТРЕБА У ТЕРНОПОЛІ СТАВИТИ 
ГОЛОВНУ ЯЛИНКУ

Майже 77 мільйонів виплатили працівникам 
ОВА. Але кому скільки – журналістам не кажуть

Повний текст 
та усі коментарі 
ви можете прочи-
тати за QR-кодом

Стаття зібрала понад 300 ко-
ментарів.

Публікуємо коментарі, збері-
гаючи орфографію дописувачів.

А чому цим питанням не 
займеться податкова інспек-
ція та СБУ --це їх робота??,чи 
вони всі друзі труша, ахмета 
та Zeленського??

Alina Seconda

77 мільйонів на 510 чоло-
вік на 12 місяців = 12 500 
на людину. Не там шукаєте, 
запитайте в голів громад, які 
в них зарплати.

Роман ПастернакВони усі бідні і в декла-
раціях впишуть, що вони не 
мають ніякого майна. Бомжі.
Галина Голуб-Дзебчук 

Не кажуть, бо бояться на-
родного гніву.

І правильно роблять!
 Nataliya Diduch 

А вони на все дають такі 
відповіді, тупі відписки!

Олена Кухарська

Василь Малишко зрозумі-
ло, вся система корумпована

Alina Seconda

Анна Кубай так намалю-
ють, що й не резберетесь)

Vasyl Smoliak

Ото чуваки живуть, хоть є 
за що воювати їм.

Васілій Трач.

Торгаші і злодії ніколи не 
будуть справжніми держав-
ними особами, тим більше 
патріотами, в них завжди в 
очах включений "лічильник".

Читач93

ще один доказ для чого 
вони рвуться до влади, щоб 
придумувати купу надбавок 
для себе, за рахунок наших 
податків . І жирують…. А вій-
на для них не існує…

Ганьба і зневага!
Lesya Hulianska 

Стаття зібрала 24 коментарі.
Пропонуємо коментарі допи-

сувачів, зберігаючи орфографію.

Інформації щодо заробітків голови Тернопільської ОВА та 
його заступників журналістам «RIA плюс» не надали

Повний текст 
та усі коментарі 
ви можете прочи-
тати за QR-кодом
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 Ольга Феленко показує умови на кухні. Наголошує, є потреба у плитах та холодильниках

деякі питання вже навіть вирішу-
ють самостійно.

Під час нашого візиту на кухню 
прийшла і переселенка з Луган-
щини Олена Ковтун. Жінка виї-
хала з рідного міста евакуаційним 
потягом. У Тернополі проживає 
вже майже два роки. Зі слів пе-
реселенки, цей гуртожиток для 
проживання їй порекомендували 
на залізничному вокзалі.

— У нас велика проблема з холо-
дильниками. Ми вже деякі ремон-
тували за власний кошт, але все 
одно постійно щось протікає, мо-
розильна камера на спеціальному 
гачку, щоб не відкривалася. Також 
він іржавий, але користуємося, бо 

без холодильника прожити немож-
ливо. Ми його взяли в оренду і 
потім маємо повернути, — розпові-
дає пані Олена. — Нам нещодавно 
волонтери вже привезли пральну 
машину і ми дуже вдячні їм за це. 
Взагалі ми вдячні тернополянам 
за прихисток, за підтримку.

Обійшовши інші кімнати, ми 
побачили, що плитка у душовій 
та вбиральні вже стара і потребує 
оновлення. Також є проблеми із 
сантехнікою.

До власних кімнат переселенці 
не запрошували. Натомість переко-
нали журналістів, що там комфорт-
ні умови, є ліжка, стіл та шафи. 
Проживають люди безплатно.

У ГУРТОЖИТКУ В ТЕРНОПОЛІ 
ЖИВУТЬ 300 ПЕРЕСЕЛЕНЦІВ

ПОЛІНА ДАЙНЕГА, POLINADAINEHA@
GMAIL. COM, 095– 077‑01‑80 

Для проживання людей, які 
змушені переїхати через постій-
ні обстріли та окупацію домівки 
росіянами, на Тернопільщині ви-
ділили гуртожитки, облаштували 
тимчасові шелтери та створили 
модульні містечка. Там люди 
проживають переважно безплат-
но, лише в  деяких сплачують 
за комунальні послуги.

Місце для переселенців виділили 
і в гуртожитку Тернопільського фа-
хового коледжу ТНТУ імені Івана 
Пулюя. Загалом тут проживають 
300 внутрішньо переміщених осіб. 
Журналісти «RIA плюс» завітали 
до гуртожитку і на власні очі по-
бачили умови.

Ми вдячні 
за гостинність 

У гуртожитку блокова система. 
У кожному такому блоці є вісім 
кімнат для проживання, кухня, 
коридор та ванна з вбиральнею. 
Зі слів переселенки з Рубіжного 
та засновниці хабу «Нове Життя» 
Ольги Феленко, умови більш-
менш нормальні, але деякі кімнати 
потребують доукомплектування чи 
оновлення.

— На одній кухні працюють 
лише дві конфорки. Коли були 
блекаути, то  люди не  завжди 
встигали приготувати на роди-
ну їжу. Також на кухні холодна 
вода, бойлери є, але лише у ван-
ній кімнаті, — розповідає пані 
Ольга. — Щодо туалетів, то вони 
також потребують ремонту, адже 
деякі постійно виходять з ладу. 
Замість двох душових працює 
лише одна і це також незручно. 
Але люди вже пристосувалися і 

НАДІЙНИЙ ТИЛ

Хаб відкритий для 
нових пропозицій 
від благодійників. 
Звертатися можуть 
і переселенці, є 
чим поділитися

ВПО  Вже понад рік Тернопільщина 
приймає переселенців. Харків, Донецьк, 
Маріуполь, Херсон – лише частина міст, 
жителі яких знайшли прихисток у нашому 
регіоні. В яких умовах проживають 
внутрішньо переміщені особи та чи 
отримують допомогу – ми дізнавалися

Волонтери — наша 
надійна підтримка 

Аби покращити умови про-
живання засновниця хабу «Нове 
Життя» Ольга Феленко разом з 
однодумцями звернулися до бла-
годійної спілки «Українські діти 
в біді». Вони розповіли про умови 
проживання та попросили нада-
ти допомогу у вигляді побутової 
техніки.

— Ми обійшли чотири блоки, 
вчергове оглянули умови прожи-
вання, поспілкувалися з переселен-
цями і сформували перелік необ-
хідного. Зокрема, є велика потреба 
у нових холодильниках, бойлерах, 
пральних машинах, електричних 
пічках. Також не завадить і гумані-
тарна допомога у вигляді пристроїв 
для сушіння волосся, електричних 
чайників, — розповідає пані Оль-
га. — Загалом ми просили хоча б 
один холодильник, одну пральну 
машинку на блок. Але, якщо у лю-
дей в блоці взагалі нічого немає, 
то треба хоча б по два прилади.

Вже 28 жовтня до гуртожитку 
переселенців приїхала чимала 
вантажівка не лише з побутовою 
технікою, а й подарунками для ді-
тей. Очолює спілку українка Юлія 
Шефер, яка проживає в Німеччині.

— Спочатку ми збирали всі необ-
хідні речі і передавали в Україну. 
Згодом кількість охочих допомогти, 
зокрема і фінансово, збільшува-
лася. Тому мені порекомендува-
ли заснувати таку спілку, щоб все 
було офіційно, — розповідає пані 
Юлія. — Ми намагаємося допомог-
ти українським дітям від перших 
днів цієї жахливої війни. Наш во-
лонтерський вантаж відправляли і 
в Ужгород, і в Тернопіль, і в Рівне. 
Я хочу наголосити на тому, що 
німці пам’ятають про війну, вони 
готові допомагати та підтримувати 
українців. А ще варто подякувати 
українській співачці Вікторії Леле-
ці, яка живе в Берліні, і постійно 
на її концертах збирають чималі 
кошти. Пожертви вона передає нам 
і ми вже задовольняємо потреби 
українських переселенців. Ми дуже 
любимо Україну.

Від благодійників переселенці 
отримали холодильники та пральні 
машинки. Ольга Феленко каже, це 
чимала підтримка для ВПО, адже 

деякі люди вже втратили власні 
домівки і поки не мають куди по-
вертатися.

Також пані Ольга наголосила, 
хаб «Нове Життя» завжди від-
критий для нових пропозицій від 
благодійників. Звертатися можуть 
і переселенці, адже волонтерам є 
чим поділитися. Хаб розташований 
за адресою: вулиця Текстильна, 18.

Здійснено за підтримки Асоціації «Незалежні регіональні 
видавці України» у рамках реалізації проєкту Хаб підтрим-
ки регіональних медіа. Погля-
ди авторів не обов'язково збі-
гаються з офіційною позицією 
партнерів.

Про умови та 
отримання гума-
нітарної допомоги 
читайте, заскану-
вавши код

Благодійники передали переселенцям пральні машини 
та холодильники

В одному з блоків гуртожитку працює лише один душ.  
І він потребує оновлення 

Нагадаємо, надає прихисток пе-
реселенцям у Тернополі і Благодій-
ний Фонд «Карітас».
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живемо в Україні, то нас із дітьми ще 
й позбавили виплат. Кошти, які дер-
жава виділяє на житло для ВПО, були 
витрачені за призначенням — на орен-
ду квартири, поки ми були за кордо-
ном. Чи можна відновити виплати? 
Я зверталася до органів соцзахисту 
столичного Голосіївського району, але 
вони навіть слухати нічого не хочуть. 
Чи можливо щось зробити?

— ВПО, які перебували за кордо-
ном за обґрунтованих причин, під-
тверджених документально, можуть 
продовжувати отримувати виплати. 
До таких причин належить, напри-
клад, оздоровлення, лікування або 
реабілітація дітей, що підтверджу-
ється відповідними документами.

Якщо вам було припинено випла-
ту, ви можете звернутися до органу 
соціального захисту населення і по-
новити виплати, надавши підтвер-
джуючі документи.

Якщо ви повернулися в Україну 
до 01.08.2023, виплати вам повинні 
бути продовжені. Мінсоцполітики 
підготував відповідні роз’яснення 
для органів соцзахисту населення.

— Я переселенець із Луганської об-
ласті. З 2014 року є довідка ВПО, але 
переоформляв на 2022 рік, подавав 
заяву на виплату 2000 гривень. При-
йшла відмова. Чи можна оскаржити?

— Призначення допомоги на про-
живання здійснюють органи соц-
захисту населення. Для з’ясування 
подробиць щодо виплати необхідно 
звернутися до органу соцзахисту на-
селення за місцем фактичного про-
живання.

послуга комплексна: отримання до-
відки ВПО і оформлення виплати.

Для коректного оформлення 
довідки у «Дії» має відображатися 
картка платника податків та один із 
паспортів: ID-картка або закордон-
ний біометричний паспорт.

— Добрий день. У мене запитан-
ня: чому позбавляють ВПО виплати 
по 2 тисячі гривень, якщо в людини 
був або є депозит трохи вище 110 ти-
сяч? Ми все втратили — квартири, 
майно — і це все, що в нас зали-
шилося. Ми всі винаймаємо житло, 
оренда в Києві та інших містах від 
9–13 тисяч гривень. І 2 тисячі, що ви-
плачували, і маючи мінімальну пенсію 
2700 — не вистачає на оренду житла. 
А таким, як ми, з Маріуполя, не зна-
ємо, скільки нам винаймати житло, 
до кінця життя? Даними методами 
держави змушує нас повернутися 
в наші розбиті будинки й підвали 
в Маріуполі. Дякую за відповідь.

— Держава продовжуватиме 
підтримувати своїх громадян  — 
внутрішньо переміщених осіб, які 
змушені були залишити домівки 
через військову агресію російської 
федерації. Така допомога є тим-
часовою і надається громадянам, 
які найбільше її потребують. При-
йнята урядом постанова КМУ від 
11.07.2023 № 709 уточнює параметри 
надання цієї підтримки.

Із 1 вересня допомога продовжу-
ється для тих громадян, чий майно-
вий стан потребує такої підтримки, і 
не продовжується для громадян, чий 
майновий стан дозволяє здійсню-
вати суттєві витрати без допомоги 
держави.

А саме: з 1  вересня допомога 
не виплачуватиметься ВПО, які 

 � придбали транспортний засіб, 
з року випуску якого минуло 
менше ніж 5 років;
 � здійснили на суму, що переви-
щує 100 тис. грн купівлю земель-
ної ділянки, квартири, будинку, 
іншого нерухомого майна тощо;
 � на 1 число місяця, з якого при-
значається допомога, мають 
на депозитному банківському 
рахунку кошти у  сумі понад 
100 тис. грн;
 � купили безготівково та/або го-
тівково іноземну валюту на за-
гальну суму понад 100 тис. грн;
 � мають у власності житлове при-
міщення, розташоване в інших 
регіонах, ніж ті, з яких виїхали 
(є не окупованими і на яких 
не ведуться бойові дії).

— Ми ВПО із Сєвєродонецька, за-
раз мешкаємо в Києві. Наше місто 

СОЦІАЛЬНЕ

28.09.2023 року заявниці Давидчук 
Олені перерахована допомога в сумі 
2000 гривень. Заявниця Давидчук 
Наталія вибула в інший район, тому 
в системах на підставі верифікації 
призвело до задвоєння і призупи-
нено нарахування (у  липні була 
остання виплата).

Для отримання допомоги за сер-
пень Наталії потрібно звернутись 
до органу соцзахисту за новим міс-
цем фактичного проживання. Ор-
ган соцзахисту закриває попередню 
справу та відкриває окрему справу 
в новому районі. Мінсоцполітики, зі 
свого боку звернеться до розробника 
щодо усунення можливих технічних 
проблем.

— Чи можливо нам отримати до-
помогу? Ми внутрішні переселенці з 
Херсона.

— Призначення допомоги на про-
живання здійснюють органи соці-
ального захисту населення. Для 
призначення виплати необхідно 
звернутися до органу соцзахисту 
населення за місцем фактичного 
проживання.

— Я і донька (16 років) приїхали 
до Миколаєва. Ми з Херсонської 
області. Де і як можна отримати 
допомогу?

— Призначення допомоги на про-
живання здійснюють органи соці-
ального захисту населення. Для 
призначення виплати вам необхід-
но звернутися до органу соцзахисту 
населення за місцем фактичного 
проживання.

— Я Крайнюкова Наталія, з 
14.03.2022  переїхала з Херсона 
до Скадовського району, село Ми-
хайлівка (лівий берег), та по цей 
час тут перебуваю. Я не оформлена 
як ВПО. Будь ласка, підкажіть, як 
оформити та як вирішити це питання?

— Оформити документ і подати 
заявку на щомісячну виплату вну-
трішні переселенці можуть як осо-
бисто, так і онлайн.

Оформити довідку ВПО особисто 
можна:

 � у ЦНАПі тієї громади, де знахо-
диться внутрішньо переміщена 
особа;
 � через управління соціального 
захисту населення;
 � через уповноважену особу ви-
конавчого органу сільської, се-
лищної, міської ради.

Для подання заяви особисто по-
трібно мати документи, які посвід-
чують особу та її реєстрацію в насе-
леному пункті, що був окупований‌ 
або де ведуться активні бойові дії.

Щоб оформити довідку ВПО 
онлайн, необхідно авторизуватися 
у застосунку «Дія» й вибрати послу-
гу «Допомога для ВПО». У додатку 

Призначення 
допомоги на 
проживання 
здійснюють органи 
соціального захисту 
населення

ТАМАРА ТИСЯЧНА, СЕРГІЙ ЧЕРНЯВСЬКИЙ 

Чому припиняються виплати 
для внутрішньо переміщених осіб 
та як їх поновити, як отримати. 
На ці запитання відповіла перша 
заступниця міністра соціальної по-
літики України Дарія Марчак під 
час «гарячої лінії».

— Ми з мамою-інвалідом переїхали 
до Миколаєва з Херсону, винайня-
ли квартиру за власні гроші. Розра-
ховували оформити виплати ВПО, 
щоб хоч частково розраховуватися 
за оренду, але нам відмовили, бо 
ми вже були ВПО в Херсоні під час 
затоплення — переїхали на місяць 
в інший район до родички, бо наш 
будинок пішов під воду.

Ми подавалися на виплати ВПО 
в Херсоні, але нам відмовили. Пер-
ший раз сказали, що переїзд в інший 
район не є приводом для нарахування 
виплат, а вдруге сказали, що в нас 
другий поверх, «а він не пішов під 
воду, тому виплати ВПО вам не при-
значені».

Ми знялися з ВПО перед початком 
серпня і повернулися додому в надії, 
що нам дадуть до зими електрику 
й опалення, чекали до вересня. По-
тім стало зрозуміло, що електрику 
до зими нам не дадуть, опалення 
не буде, і половина будинку з виби-
тими шибками вимерзне, а наші п'ять 
квартир — мешканців, що залишили-
ся, — ніяк не обігріють весь будинок. 
Ми вирішили виїхати до Миколаєва. 
Одразу пішли в орган соцзахисту Ко-
рабельного району і здали докумен-
ти на ВПО, де нам через тиждень 
відмовили. Я вважаю, що нечесно й 
несправедливо забирати право на ви-
плати в людей, які майже рік жили 
під обстрілом, пережили затоплення 
і врешті так і не отримали допомоги 
від держави.

— Мінсоцполітики наразі опра-
цьовує питання щодо можливості 
надання допомоги особам, які пере-
містилися з території, на якій була 
оголошена обов'язкова евакуація 
(на підставі списків, поданих об-
ласною військовою адміністрацією).

— Я Давидчук Олена Вікторівна, 
переселенка з Донецької області, про-
живаю в Запоріжжі. Скажіть, будь 
ласка, на якій підставі мені та моїй 
дитині Давидчук Наталії Денисівні 
перестали нараховувати виплати із 
серпня. Ми нікуди не виїжджали, ад-
ресу не міняли, а нам просто взяли 
і припинили виплати? Минуло два 
місяці, а нам виплату не відновили. 
Дитина вже поїхала вчитися в місто 
Одеса. Вона з перших днів вересня 
змінила довідку ВПО, а в Запоріжжі 
її зняли, щоб не значилася у двох мі-
стах. Але виплат так і не було — ні їй, 
ні мені за серпень і вересень. Фахівці 
з Одеси та Запоріжжя, які опікують-
ся нашими справами, сказали, якщо 
28 вересня не отримаємо виплат, 
дзвонитимуть до Києва. У мене вже 
пішли борги за орендовану квартиру. 
Будь ласка, я вас благаю, допоможіть 
із цією справою, бо дитина там без 
грошей, а я тут.

— За даними електронних сис-
тем Мінсоцполітики за  серпень 

Гаряча лінія  Чому припиняються 
виплати для внутрішньо переміщених 
осіб та як їх поновити, як отримати 
статус ВПО та чи є ще допомога від 
міжнародних організацій, відповіли у 
Мінсоцполітики

ЧОМУ ПРИПИНЯЮТЬ ВИПЛАТИ ВПО  
І ЯК ЇХ МОЖНА ПОВЕРНУТИ 

На запитання внутрішньо переміщених осіб відповіла перша заступниця міністра соціальної 
політики України Дарія Марчак

окуповане. У вересні не отримали до-
помогу від держави. Ми пенсіонери — 
83 і 76 років. Прошу пояснити, чому?

— За результатами верифікації, 
виплати вам та вашому чоловіку 
призупинено, оскільки на депо-
зитному рахунку в кожної особи є 
понад 100 тисяч гривень.

У  р а з і ,  якщо  с т аном 
на 01.08.2023 в особи на депозит-
ному рахунку (рахунках) відсутні 
кошти на загальну суму, що переви-
щують 100 тисяч гривень, така осо-
ба, у разі незгоди з відмовою у при-
значенні допомоги, може подати 
підтверджуючі документи (довідку 
з відділення банку) структурному 
підрозділу з питань соціального за-
хисту населення або уповноваженій 
особі виконавчого органу сільської, 
селищної, міської ради, або центру 
надання адміністративних послуг 
за місцем обліку внутрішньо пере-
міщеної особи для спростування 
інформації.

Призначення допомоги на про-
живання здійснюють органи соці-
ального захисту населення.

— Я з двома дітьми виїжджала 
на півтора місяця в Болгарію до ро-
дички (тобто житло було безкоштов-
ним), щоб оздоровити дітей на літніх 
канікулах. В Україну повернулися 
30 липня. Орендоване житло в Ки-
єві, на яке держава виділяє кошти, 
нікуди не дівалося, бо ми просто 
виїхали на канікули. І за це житло 
ми продовжували платити. Якби ми 
знали, що буде такий закон, то вже 
мусили б приїхати. Мало того, що ми 

Здійснено за підтримки Асоціації «Незалежні регіональні 
видавці України» у рамках реалізації проєкту Хаб підтрим-
ки регіональних медіа. Погля-
ди авторів не обов'язково збі-
гаються з офіційною позицією 
партнерів.
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бо у Тернополі створюють підрозділ. 
А ввечері з Іриною зв’язалась Лєна. 
Від грудня 2022‑го вони працюють 
разом.

— Ми створюємо адаптивний 
одяг для поранених захисників, які 
лежать у госпіталях. Це різні речі 
на липучках, зав’язках та кнопках. 
В асортименті є труси, майки, фут-
болки, штани, шорти, адаптивні по-
душки, торбинки тощо. З початком 
осінньо-зимового періоду шиємо 
светри, переробляємо чобітки для 
бійців, у яких на нозі встановлений 
апарат Ілізарова. Також в’яжемо 
шкарпетки і виконуємо індивідуаль-
ні замовлення хлопців, — розповідає 
Лєна Берестецька.

Жінки роблять адаптивні речі 
на власних машинках. Займають-
ся цим у будь-яку вільну хвилину. 
Нерідко доводиться навіть жертву-
вати часом, проведеним із сім’єю.

Особливості 
адаптивного одягу 

За словами Ірини Синишин, після 
поранень військові — здебільшого 
ті, які лежать в ортопедії, травма-
тології чи опікових відділеннях з 
травмами кінцівок і мають металеві 
конструкції, встановлені на руках 
чи ногах, не можуть одягнути зви-
чайні речі.

Коли «Швейна рота» стартувала 
у Тернополі, пригадує жінка, були 
випадки, коли хлопців привозили 
у місцеві госпіталі голяка або про-
сто вкривали ковдрами. Саме для 
поранених призначений адаптивний 
одяг, який роблять з кріпленням, 
котре легко защипнути. Наприклад, 
якщо у руці є штирі, то липучки на-
шивають поміж них. Завдяки цьому 
і бійцям комфортно й безболісно 
одягати речі, і рідним доглядати 
за ними легше. Будь-яку одиницю 
одягу волонтерки можуть перешити 
під індивідуальні поранення.​ 

Ірина Синишин принесла пока-
зати речі, які зробила нещодавно. 

ЮЛІЯ ІНОЗЕМЦЕВА, JULIIIA.INOZEMTSEVA@
GMAIL.COM, 098– 821‑01‑51 

«Швейна рота» — це волонтер-
ська організація, в яку об’єдналися 
майстрині з усієї України та з‑за 
кордону. З березня 2022‑го року 
вони відшивають адаптивний одяг 
для поранених українських захис-
ників. Координаційний пункт роз-
міщений у Дніпрі, а про підрозділ 
«Швейної роти» у Тернополі ми 
дізнались випадково. Виявилось, 
що жінки — Ірина Синишин і Лєна 
Берестецька, допомагають військо-
вим давно, відшили сотні одиниць 
одягу, проте у нашому місті про них 
майже не чули. Вони забезпечують 
адаптивними речами бійців, які ре-
абілітуються у місцевих лікарнях.

Познайомилися 
випадково 

Ірина — з Великих Гаїв, Лєна — з 
Тернополя. До війни перша шила 
екосумки, а для другої шиття було 
хобі. Коли росія вторглась на тери-
торію України, обидві жінки шука-
ли, чим бути корисними для захис-
ників. Донатили кошти, долучались 
до благодійних ініціатив у громаді, 
а потім обидві стали волонтерка-
ми всеукраїнської «Швейної роти». 
Щоправда, поодинці, бо не знали 
одна про одну.

— Спершу я  пошила кілька 
екосумок і провела благодійну 
лотерею. Виручені кошти хотіла 
передати волонтеру чи організа-
ції, яка підтримує ЗСУ. І «Швейна 
рота» сама мене «знайшла». У ре-
комендаціях висвітлилась сторін-
ка майстрині, яка шила адаптивні 
труси. Я почала за нею слідкувати, 
а потім вирішила надіслати гроші 
саме «Швейній роті». Після донату 
подумала, чому б до неї не доєд-
натися? Так я почала створювати 
адаптивний одяг, — пригадує Ірина.

Жінка спостерігала за майстри-
нями з думкою, можливо, серед 
них є хтось із Тернополя. На той 
момент у Великогаївській школі 
плели маскувальні сітки. У заклад 
знесли багато старих речей, а та-
кож цілі рулони тканини. Знайома 
вчителька зателефонувала Ірині й 
запропонувала забрати їх, мовляв, 
знадобляться. Волонтерка збира-
лась надіслати тканину в інше мі-
сто, коли їй сказали, що адаптив-
ний одяг вже можна шити на місці, 

Волонтери  У Тернополі діє підрозділ 
«Швейної роти». Складається він із 
двох волонтерок – Ірини та Лєни. Обох 
об’єднує любов до шиття, що у час війни 
переросла у створення адаптивного 
одягу для поранених військових

Не описати 
емоцій, коли 
заходиш у палату, 
там лежать 
кремезні чоловіки 
без кінцівок

ШИЮТЬ ОДЯГ ПОРАНЕНИМ

Тернопільська «Швейна рота» — це дві волонтерки – ​Лєна (зліва) та Ірина

Здійснено за підтримки Асоціації «Незалежні регіональні 
видавці України» у рамках реалізації проєкту Хаб підтрим-
ки регіональних медіа. Погля-
ди авторів не обов'язково збі-
гаються з офіційною позицією 
партнерів.
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Серед них — адаптивна білизна. 
Трусів шиють багато, додає жінка, 
адже для хлопців вони як розхід-
ний матеріал. А для тих, які пере-
бувають у польових шпиталях, це 
взагалі одноразовий одяг. Білизну 
роблять без резинок, зі швами на-
зовні, пришивають липучки або 
зав’язки з обох сторін. Це зручно 
для лежачих військових.

Футболки та светри волонтерки 
самі не шиють, а купують та пере-
робляють вже готовий одяг. Прин-
цип аналогічний — додають до нього 
кнопки, липучки чи зав’язки. Деякі 
замовлення отримують специфічні. 
Приміром, нещодавно Ірина переда-
вала адаптивні футболки з розрізом 
спереду у кардіоцентр в Кам’ян-
ці-Подільському.

Восени і взимку минулого року, 
під час блекауту, Ірина та Лєна 
в’язали адаптивні шкарпетки. Іри-
на згодом записала власний май-
стер-клас зі створення шкарпеток. 
Навіть виник цілий чат під назвою 
«Містер Шкарпета», у якому наразі 
понад 600 майстринь. Завдяки їм те-
пер запити на шкарпетки від бійців 
закриваються за лічені дні.

Ірина показує й ортопедичну 
подушку. Таких вони з Лєною від-
шивають багато. Інколи одному 
пораненому військовому потрібно 
три й більше подушки — під коліно, 
стопу, голову, руку тощо. Зробити 
заготовку не проблема, пояснюють 
волонтерки. Складніше знайти якіс-
ний матеріал, щоб наповнити. Для 
цього купують синтепон чи холло-
файбер.

— Звісно, можна набити заготовку 
обрізками тканин, так вийде дешев-
ше. Однак рани бійців кровоточать, 
а такі подушки після прання довго 
сохнуть і мають неприємний за-
пах, — уточнює Лєна.​ 

Купують матеріали 
за свій кошт 

Для «Швейної роти» у Тернополі 
в пріоритеті забезпечити адаптивним 
одягом бійців у місцевих лікарнях. 
Там проходять реабілітацію не лише 
тернополяни чи вихідці з області, 
але й хлопці зі східних та південних 
регіонів України. Якщо волонтерки 
мають надлишок виготовлених ре-
чей, каже Лєна, то відправляють їх 
«колегам» з інших підрозділів, а та-
кож у медичні роти, які знаходяться 
на передовій.

— Тернопіль — маленьке місто, 
куди привозять вже «стабілізованих» 
хлопців. Тому «Швейна рота» опіку-
ється не тільки нашими лікарнями, 
але шпиталями, які поблизу лінії 
фронту. Запитів від хлопців там 
багато. І коли ми надсилаємо речі 
в інші міста, самотужки оплачуємо 
доставку, — знизує плечима Лєна.​ 

За словами Лєни Берестецької, 
тепер ситуація з напливом замов-
лень трохи простіша, ніж минулого 
року. Однак попит на адаптивні речі 
залишається великим.

— Зараз хлопці часто їдуть одяг-
неними, бо адаптивні речі — не но-
винка. Тому ми більше орієнтуємося 
на індивідуальні запити. Однак бу-
вають моменти, коли одягу потрібно 
багато і «на вже». Ми контактуємо з 
медперсоналом і нам кажуть, коли 
чогось бракує. І ще намагаємось, аби 
у кожній лікарні міста був мінімаль-
ний запас готових речей.

Матеріали на  виготовлення 
адаптивного одягу для поранених 
бійців — тканину, липучки, нитки 
тощо Ірина та Лєна отримують від 
благодійників, підписників у со-
цмережах або купують за власний 
кошт.

Поранених «лікують» 
емоції 

Коли підрозділ «Швейної роти» 
у нашому місті запрацював, Ірина та 
Лєна часто навідувались до хлопців 
у місцевих лікарнях. Жінки знайо-
милися з ними і пояснювали, як 
правильно одягати речі. Медперсо-
нал про адаптивний одяг знав, але 
у лікарнях його не було. Дякували, 
коли волонтерки почали безплатно 
приносити речі. А ще кожен по-
хід у госпіталь до поранених — це 
справжнє моральне випробування, 
додає Лєна.

— Пригадую, у мене була ситу-
ація, коли поранений військовий 

потребував адаптивної куртки. Він 
мав металеву конструкцію на плечі. 
Я принесла йому готову річ, спро-
бувала поспілкуватись, але хлопець 
був настільки пригнічений, що потім 
довго не могла оговтатись. Тому ми 
змінили формат зустрічей, більше 
контактуємо з медперсоналом, — 
каже вона.​ 

Не всі зустрічають тебе з усмішкою 
на обличчі, зауважує волонтерка. Де-
які військові — закриті у собі після 
пережитого. А до бійців, які були 
у російському полоні, медсестри 
взагалі забороняли заходити у пер-
ші тижні. Особливо сумно у лікарні 
після 17.00.

— До того часу хлопці зайняті 
лікуванням, процедурами, огляда-
ми. Усі метушаться. А після п’ятої 
години, коли робочий день медиків 
добігає кінця, у лікарні настає тиша. 
Якщо хтось відвідує хлопців, прихо-
дить з ними побалакати, приносить 
випічку — вони дуже тішаться!​ 

Відповідаючи на запитання, як 
реагують військові, коли волонтер-
ки приносять їм адаптивний одяг, 
Ірина Синишин не може стримати 
сліз. Каже — не описати емоцій, 
коли заходиш у палату, там лежать 
кремезні чоловіки без кінцівок, і 
дякують тобі за звичайну білизну, 
шкарпетки, футболку чи інші речі.

А ще, пригадують жінки, якось 
у них замовляли лише «веселу» бі-
лизну — кольорову, з квіточками, 
сердечками та іншими принтами. 
Хлопці страшенно цьому раділи, такі 
речі піднімали їм настрій.

Одягати адаптивні речі хлопцям набагато легше, ніж 
звичайні

Зараз підрозділ «Швейної роти» у 
Тернополі потребує робочих рук, 
кажуть жінки. Матеріалів вистачає, 
а ось небайдужих тернополян, які 
допомагали б із виготовленням адап-
тивного одягу для поранених військо-
вих, катма. Ірина та Лєна додають, 
що не обов’язково бути професійною 
швачкою, щоб долучитися до коман-
ди. Достатньо бажання волонтерити й 
було б добре мати швейну машинку. 
– Повірте, ми телефонували до ве-
ликої кількості людей, аби хтось щось 
пошив для поранених бійців. Май-
же ніхто не долучився. Майже рік, 
як «Швейна рота» є в Тернополі, але 
про неї мало відомо, – додає Лєна.
На завершення вона та Ірина дода-
ють, мовляв, давно вийшли за рам-

ки виключно пошиття одягу. Адже 
поранені захисники потребують не 
лише адаптивних речей, але й ліків, 
смаколиків, спеціального взуття тощо.
– Ми «універсальні солдати», але у 
нас є підтримка зі сторони. «Точко-
во» багато людей нам допомагають, 
– додає Лєна.
А діяльність «Швейної роти», на дум-
ку волонтерок, не обмежиться закін-
ченням війни. Поранені захисники й 
надалі проходитимуть реабілітацію і 
відновлюватимуться. Тому доведеться 
працювати й після Перемоги… Якщо 
ви бажаєте допомогти «Швейній 
роті», або ж дізнатися більше про 
їхню діяльність, це можна зробити 
за лінком: https://www.instagram.
com/shveina_rota/.

Бракує робочих рук
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кінотеатр 

 «Злата»

8 листопада

кінотеатр 

Miromax
ТРЦ «Подоляни», 
(вул. Текстильна, 28ч)

КІНО

(вул. І. Франка, 8)
Тел. для довідок 073-73-73-699 
Середа — день глядача.   
Усі квитки по 90 гривень

П’ять ночей у Фредді
16.15, 18.30

Тролі: Знову разом, 3Д
10.30

Аркі у країні монстрів
12.15

Довбуш
14.00

Коп на драйві: Порятунок 
бабусі
20.45

Квитки та афіша
 на кожен день.
 Скануй qr-код

Події

«ЗУНР: у війні та державотво-
ренні»
Музей національно-визволь-
ної боротьби Тернопільщини, 
м. Тернопіль, вул. Медова, 5
Виставка складається з 12 
стендів, які поетапно розпові-
дають про події державотво-
рення України.

«Наша сила – Хрест і 
Слово»
Краєзнавчий музей
Експозиція сформована на 
матеріалах, переданих у му-
зей капеланами о. Миколою 
Квичем та о. Володимиром 
Андрухівим, які неоднора-
зово були підтримкою та 
допомогою у найважчі часи 
для воїнів у зоні АТО.

Виставка Сергія Музики 
«Таїнність» 
Зал бібліотеки №8 для дітей 
(вул. Б. Лепкого, 6)
На виставці представлені 
десять живописних робіт, 
виконаних у техніці «Маляр-
ство на склі». Автор — куль-
туролог, директор Тернопіль-
ської художньої школи ім. М. 
Бойчука Сергій Музика.

ЕКСКУРСІЇ

Таємниці старого замку
11 листопада, 12.00

Тернопіль. Початок
12 листопада, 14.00

Велич Тернопільської Катедри
12 листопада, 16.15
Запис на екскурсію обов’язковий
Реєстрація закінчується за день 
до екскурсії, тел. 098 0520 720  
або вул. Грушевського, 2
 * У розкладі можливі зміни

ВИСТАВИ 
ТЕРНОПІЛЬСЬКИЙ АКАДЕ-
МІЧНИЙ ОБЛАСНИЙ МУЗИЧ-
НО-ДРАМАТИЧНИЙ ТЕАТР 
ІМ. Т. ШЕВЧЕНКА
(бульвар Тараса Шевченка, 6)
Замовлення квитків  
096-189-79-67

Ісус — Син Бога Живого
8, 12 листопада

За двома зайцями 
9 листопада

Мадмуазель, негайно 
одягніться!
11 листопада
Початок о 18.00
Квитки: 100—200 грн

Дитячі вистави

Івасик-Телесик
12 листопада, 13.00
Квитки: 100 грн

КОНЦЕРТИ

ТЕАТР 
ТЕРНОПІЛЬСЬКИЙ 
ОБЛАСНИЙ ТЕАТР  
АКТОРА ТА ЛЯЛЬКИ
(вул. Січових Стрільців,15). 

Малята-кармалята, 7+
8 листопада, 17.00, 

Колобок на дорозі, 5+
12 листопада, 11.00, 13.30
Квитки: 60 грн

Довбуш
10.05, 18.10

Привиди у Венеції
12.25

Велика прогулянка
11.00

Тролі: Знову разом
3Д — 11.20, 13.20, 15.10, 
17.00

Тролі: Знову разом
12.10, 16.20

Вбивці квіткової повні
18.25

Королева Боудіка
21.00

П’ять ночей у Фредді
10.00, 12.10, 13.10, 14.20, 
15.20, 16.30, 17.30, 18.40, 
19.40

Між нами
15.50

Коп на драйві: Порятунок 
бабусі
14.30

Аркі у країні монстрів
10.20, 14.00
Марвели 3Д — 19.00, 20.30

Дизель Шоу. Тур на 
підтримку ЗСУ
ПК «Березіль», 9 листо-
пада, 17.00, 19.30
Провідні актори сту-
дії: Єгор Крутоголов, 
Вікторія Булітко, Євген 
Сморігін, Олександр 
Бережок, Юлія Мотрук. 
Квитки: 300—900 грн

SHUMEI «Комета»
ПК «Березіль», 
10 листопада, 19.00
Шумей став відомим 
завдяки пісні «Три-
вога», написаній на 
четвертий день війни. 
Ця пісня «кричить» про 
стан кожного українця.
Квитки: 280—820 грн

GOLUBENKO
Український Дім 
«Перемога», 
11 листопада, 19.00
Давид Голубенко — са-
унд продюсер, звукоін-
женер та репер. Юний 
романтик, який своїми 
піснями закохує.
Квитки: 290—390 грн

Наталія Могилевська 
«Я вдома»
ПК «Березіль», 
11 листопада, 19.00
Представляє нове шоу 
під назвою «Я вдома». 
За своєю суттю це мо-
новистава, в якій зібра-
но всі сльози українців.
Квитки: 320—650 грн

Сергій Чирков. Осін-
ній стендап-тур
Арт-простір 
«Na пошті»,
12 листопада, 19.00
Сергій Чирков, улю-
блений комік відправ-
ляється в осінній тур 
Україною.
Квитки: 300 грн

MamaRika 
ПК «Березіль», 
12 листопада, 19.00
Ексклюзивна презен-
тація нової концертної 
програми та дебютного 
альбому «КАЧ» від 
MamaRika (екс-Еріка). в 
супроводі бенду. 
 Квитки: 250—500 грн

Концерт «Музична 
афірмація» Олег 
Кирилюк
Філармонія, 
12 листопада, 17.00
Ведучий — лауреат 
вмеукраїнських та 
міжнародних конкурсів 
Андрій Олежин.
Квитки: 100 грн

Концерт Академічно-
го ансамблю танцю 
«Надзбручанка»
Філармонія, 
14 листопада, 18.30
Балетмейстер — Ми-
кола ГРУШЕЦЬКИЙ, 
Володимир ТУРЧИН;
Керівник — Руслан 
МИЩІЙ.

Концерт Академічного 
симфонічного орке-
стру
Філармонія, 
16 листопада, 18.30
Солістка – народна ар-
тистка України, Оксана 
Рапіта (Львів, ф-но); 
диригент – Мирослав 
Кріль.

Кому Вниз — 35 років
Драмтеатр, 
17 листопада, 19.00
«Кому Вниз» — україн-
ський рок-гурт, створе-
ний 1988 року в Києві! 
Його творчість на 100% 
наповнена Україною: її 
традиціями, культурою. 
Квитки: 490—890 грн
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 �  Ця газета надрукована на папері,  що  наданий 
нам в якості гуманітарної допомоги та за під-
тримки компаній: АНРВУ,  WAN -IFRA,  Agora,  
Norske  Skog,  БО «УСЛ» та Kinstellar.

***
Життя — це театр, де ніхто не 
знає сценарію, але всі лізуть у 
суфлери.

***
— А тепер, як порядний чо-
ловік, ви зобов’язані на мені 
одружитися!
— Як порядний чоловік я вже 
одружений!

***
Людоїд не може заснути, кру-
титься в ліжку, мимрить: «Хто 
я? Навіщо я живу? У чому сенс 
життя?» Жінка йому докоряє: 
«От казала я тобі — не їси на ніч 
інтелігентів!»

***
Кажуть, дарувати людині треба 
те, що вона сама собі не купить. 
Подарував подрузі на імени-
ни набір гайкових ключів та 
настільний компас. Зважаючи 
на все, теорія, з якої я виходив 
— помилкова.

***
Дівчата! Стріляючи очима, не 
кидайте «поранених»!

***
Майже всі мої колишні носили 
окуляри. Не розгледіли мою 
красу, мабуть...

***
— Ти можеш хоч іноді бути 
нормальною?
— А на коли тобі треба?

***
Ти можеш подарувати їй тисячу 
діамантів, але згадає вона лише 
розігріту для неї шаурму о п'ятій 
ранку.

***
Син каже батькові:
— Оленка відмовилася вийти 
за мене заміж. Це вже третя 
дівчина!
— Бережись, синку, тобі не 
завжди так щаститиме!

***
Мені подобається, коли після 
двогодинного перемивання 
кісток усім підряд, ми з подруж-
кою додаємо: «Ну гаразд, це не 
наша справа».

***
Стоїмо якось компанією вве-
чері, а знайомий мій спітнів 
за день, та й у нього на чорній 
майці білі розводи з'явилися. 
Так тут подруга в нього питає:
— А це що у тебе на майці?
— Сіль від поту.
— І як? Допомагає?

***
Зайшов зранку до магазину. 
Там досвідчена продавщиця 
вчила недосвідчену розкладати 
на прилавку рибу:
— Та не туди! Туди поклади. А 
цю посунь. А он ту на інший бік 
поверни. І ці дві з того боку, а 
не з того! І цінники поміняй, ти 

переплутала.
— Гаразд. Тепер добре?
— Так. Ось я сама дивуюся: 
як командувати, так я прямо 
красуня. А як сама починаю 
розкладати, так нічого не 
виходить.

***
Гуляю у центрі.
— Дівчино, можна одне пи-
тання? — звертається якийсь 
хлопець.
— М-м-м?
— Як ви розумієте вираз «руда 
бестія»?
— Нестерпна, але дуже прива-
блива жінка, — чесно відпо-
відаю я, поправляючи руде 
пасмо.
— Ось бачиш! — урочисто 
кричить хлопець своїй рудій 
супутниці. — Я ж казав, що це 
комплімент!

***
Якщо жінка вирішила зробити 
чоловіка щасливим, то його 
вже нічого не врятує.

***
— Шановний, тут не можна 
рибалити. З вас штраф.
— А хто сказав, що я рибалю. Я 
своїх черв’ячків купаю…

***
Сьогодні сусідка довго умовля-
ла кота злізти з дерева. Остання 
фраза порвала всіх:

— Ну тоді не нявчи! Вий гніздо і 
лягай спати!

***
Сільська дискотека. Хлопець до 
дівични:
— Ти танцюєш?
— Поки ні.
— Ходи, поможеш трактор 
штовхнути.

***
У травмпункті. Лікар:
— Що ви пам'ятаєте, перед тим 
як знепритомніти?
— Куди, курв@ по помитому.

***
Вночі собаки завели гризню. 
Дід кричить з печі:
— Ану, геть!
— Який ти в мене сміливий.
— Я ще можу і до вікна підійти!

***
Бажання чоловіка — це закон. 
Бажання жінки — це поправка 
до закону.

***
Життя дає то крила, то копня-
ка. І ніби в обох випадках ти 
летиш… Але які різні відчуття! 

***
— Куме, а чого це ви такі п’яні з 
самого ранку? 
— Бо у мене проблеми. 
— А чого це ви свої проблеми 
без мене вирішуєте?

***
Коли бабуся каже: «Я тобі борщ 

насипала, сметану сам по-
кладеш», це пастка. 
Там нема місця для сметани…

***
— Іринко, як там твій грей-
пфрут? 
— Бабусю, скільки можна 
казати? Не грейпфрут, а 
бойфренд.

***
Сивий чоловік купує ци-
гарки. Касирка вирішила 
пожартувати: 
— Паспорт покажіть. 

Дід не розгубився: 
— Це я не собі. Тато просив. 
*** 
— Синочку, як справи в 
школі? 
— Погано, мамо. Учитель 
якийсь попався, який нічого 
не знає. Все питає і питає. 
*** 
У селах люди не мають часу 
на якісь там депресії — то 
закопують картоплю, то 
викопують…

***
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ОВЕН 

У листопаді Овни бу-
дуть витрачати більше часу на 
соціальні події та комунікацію. 
Важливо залишити час для 
релаксу та самопідтримки. У 
цьому місяці ви можете досяг-
ти великих успіхів у кар'єрі.

ТЕЛЕЦЬ 

Листопад буде для 
Тельців часом фінансових 
можливостей. Працюйте над 
своєю фінансовою стабіль-
ністю та будьте обережні з 
витратами. Також цей місяць 
сприятиме розвитку роман-
тичних стосунків.

БЛИЗНЮКИ 

У листопаді Близнюкам 
слід зосередитися на своєму 
інтелектуальному розвитку та 
розширенні знань. Цей місяць 
сприятиме подорожам та 
пошуку гармонії у сім'ї.

РАК

Ракам слід зосередити 
увагу на своєму здоров'ї та 
добробуті. Листопад чудо-
во підходить для того, щоб 
зайнятися саморозвитком і 
підтримувати баланс у сім'ї.

ЛЕВ

Цей місяць сприятиме 
розкриттю креативності та 
самовираження Левів. Вам 
може знадобитися біль-
ше внутрішньої гармонії та 
спокою. Спробуйте розвивати 
нові таланти та бути корисни-
ми суспільству.

ДІВА

У листопаді Діви мо-
жуть очікувати нових можли-
востей на роботі. Будьте готові 
до викликів і знайдіть способи 
покращити свої навички. Роз-
гляньте також можливості для 
відпочинку і турботи про себе.

ТЕРЕЗИ 

Листопад буде спри-
ятливим для ваших стосунків 
і партнерств. Спільні проєкти 
можуть принести вам успіх і 
задоволення. Робіть акцент 
на спілкуванні та взаєморо-
зумінні. Ймовірно, саме у 
листопаді представники цього 
знаку Зодіаку знайдуть шалене 
кохання.

СКОРПІОН 

Цей місяць буде дуже 
сильним для вас, оскільки ви 
святкуєте свій день народжен-
ня. Розгляньте свої цілі та мрії, 
і почніть діяти для їх досягнен-
ня. Вам слід також звернути 
увагу на фінанси та особисті 
стосунки.

СТРІЛЕЦЬ 

Листопад може прине-
сти Стрільцям зміни в особи-
стих стосунках та сімейному 
житті. Не забувайте розважа-
тися та займатися творчістю, 
інакше ризикуєте відчути виго-
рання через постійну напругу 
та роботу. 

КОЗОРІГ

У цьому місяці будьте 
готові до викликів на роботі 
та у справах. Вам доведеться 
вкласти багато зусиль, але це 
може призвести до значних 
досягнень. Зосередьтесь на 
професійному зростанні.

ВОДОЛІЙ 

Зірки пророкують 
Водоліям у листопаді зміни у 
стосунках з іншими людьми. 
Будьте відкритими до нових 
знайомств та розвитку старих 
стосунків. Також цей місяць 
підходить для самовираження 
та творчості.

РИБИ

Листопад буде часом 
для самопідтримки і розвит-
ку духовності. Постарайтеся 
знайти способи зняти стрес і 
зосередити увагу на своєму 
внутрішньому розвитку. Робіть 
добрі справи.
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СИНОПТИКМЕТЕО

РЕКЛАМА

АНЕКДОТИ

***
— Як страшні хлопці приму-
дряються закадрити гарних 
дівчат?
— Чим більше вона сміється 
— тим більше часу проводить 
із заплющеними очима. Це 
наука.

***
Тут ситуація вчора була. Стою 
на зупинці, нікого не чіпаю. До 
мене підходить дядько і питає:
— Запальничка є?
Я негативно махаю головою. 
Він підходить до другого мо-
лодого чоловіка на зупинці:
— Запальничка є?
Той:
— Не курю.
І тут я чую голос із-за спини, 
звернений до чоловіка:
— Саш, та не курить зараз ні-
хто. Це у дівчат питати треба...

***
Нещодавно їхала у маршрутці, 
познайомилася з хлопцем. 
Обмінялися телефонами, але 
він вийшов раніше за мене, 
кивнувши мені, і посміхнувся. 
Коли мені треба було вихо-

дити, водій попросив і за того 
юнака розрахуватися. Вияв-
ляється, він сказав водієві, 
що я його дівчина і за нього 
розплачусь!

***
Ненавиджу такі моменти, 
коли прив’язуєшся до людини, 
закохуєшся в неї, а вона 
бере і виходить на наступній 
зупинці.

***
Тамара так зневірилася, що 
почала приходити на поба-
чення вчасно.

***
Прораб Васильчук ніяк не 
може добудувати дім, так 
як краде в себе цеглу і будує 
сауну.

***
Я не знаю, з чим були пиріж-
ки, але Червона Шапочка 
розмовляла з Вовком і вони 
непогано розуміли одне 
одного.

***
Тролейбусний парк запрошує 
на роботу водіїв зі своїми 
тролейбусами.

Цього тижня 
іменини святкують
8 листопада: Гавриїл, Ми-
хайло, Павло, Рафаель, Марта, 
Марфа;
9 листопада
Олександр, Олексій, Антон, 
Віктор, Дмитро, Юхим, Іван, Ілля, 
Йосип, Костянтин, Нестор, Семен, 
Теодор, Тимофій, Федір, Ян, 
Євстолія, Мотря;
10 листопада Олександр, 
Олексій, Аполлон, Борис, Георгій, 
Денис, Єгор, Іван, Костянтин, 
Михайло, Нестор, Микола, Пе-
тро, Родіон, Серафим, Ераст, Ян, 
Ганна, Ольга;
11 листопада
Антон, Опанас, Віктор, Євген, 
Максим, Степан, Теодор, 
Тимофій, Федір, Яків, Стефанія;
12 листопада Олександр, 
Опанас, Борис, Володимир, 
Вольдемар, Данило, Дмитро, 
Іван, Костянтин, Лев, Матвій, Ми-
кола, Ніл, Сава, Степан, Теодор, 
Федір, Ян;
13 листопада Герман, Іван, Ян;
14 листопада Марфа, Наталія, 
Семен, Тетяна, Олександр, Олек-
сій, Аристарх, Василь, Віктор, 
Гавриїл, Георгій, Григорій, Дми-
тро, Єгор, Костянтин, Михайло, 
Микола, Петро, Сергій, Теодор, 
Федір, Філіпп, Ганна;

З одного ракурсу

Як змінилася вулиця 
Лесі Українки 

НОВІ МАГАЗИНИ

УПРАВЛІННЯ ДСНС

БУЛО:
На одній із зупинок були МАФи

БУЛО:
На цій вулиці розташоване головне 
управління ДСНС в області

СТАЛО:
Тепер на цьому місці новий 
магазин 

СТАЛО:
Стіни будівлі утеплюють та з'явився 
напис «Служба порятунку»

НОВИЙ ПЕРЕХІД

БУЛО:
На перехресті з вулицею Протасевича 
не було пішохідного переходу

СТАЛО:
На цьому місці тепер «зебра», 
світлофор та дорожні знаки


